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uudiseid

ERKÜ ESIMEES WASHINGTONIS
Eesti Rahvuskomitee esimees Juhan Simonson viibis 24.ja 25.

aprillil Washingtonis, kus tal oli mitmeid ametialaseid kokkusaamisi
Eesti ja Balti küsimuste arutamiseks.

Pikem kokkusaamine toimus Valge Maja esindaja Marilyn
DiGiacobbe’ga, Associate Director of the Office of Public Liaison
kelle kompetentsi kuulub Valge Maja suhete ja sidemete pidamine
ühiskondlike organisatsioonidega ja etniliste gruppidega üle USA.
J.Simonson andis Marilyn DeGiacobbe’le põhjaliku ülevaate USA
eestlaskonna organisatsioonidest ja tegevusest. Kõne all oli
tihedamate sidemete loommise tähtsus ja informatsiooni vahetuse
vajadused. Läbirääkimised olid positiivsed luues kindlad koostöö
alused edaspidiseks tegevuseks.

ERKÜ esimehel oli kokkusaamine ka Ameerika riikliku
rahvuskultuuri muuseumi Smithsonian Institution''! esindaja dr. Richard Kennedy'ga, kes on Deputy Direc- |
tor of the Center for Folklife Programs and Cultural Studies. Smithsonian Instituudil on kavatsus saata |
kutse Eesti, Läti ja Leedu Vabariikidele 1998. või 1999. aastal toimuvale rahvuskultuurilisele suurüritusele,j
The Festival of American Folklife. Kümne-päevane festival toimub igal suvel juunikuu lõpul ja juulikuu j
algul Kapitooliumi külje all oleval hiigel muruväljakul, mis tuntud 'Mall' nime all. Pidustusi külastab J
tavaliselt kuni poolteist miljonit inimest, nendest hulgaliselt pealinnas viibivad turistid. Kui Balti riigid
ametliku kutse osalemiseks vastu võtavad, on kindlasti vajalik ka Ameerika eestlaste ja teiste siinsete
balti rahvaste kaasabi eeltööde ja programmi läbiviimiseks. J. Simonsonil on sellel alal vilumusi kuna
ta töötas osariigi valitsuse ülesannetes 1983. aasta suvel toimunud festivalil, mis oli peamiselt pühen
datud New Jersey osariigile.

Balti projektid oli J. Simonsonil kõne all ka kohtumisel U.S.-Baltic Foundation! presidendi Linas Ko-
jelise ja staabi liikme Jeff Nelsoniga. Üheks suuremaks Balti ühisprojektiks järgmise aasta jooksul on
kolmetunnise dokumentaalfilmi,,Baltic Profiles” valmistamine, mis annaks ülevaate Balti riikide ajaloost,
okupatsiooni aastatest ja praegusest olukorrast. Filmi produtsendiks on Cronkite and Ward Company
ja filmi kommentaatoriks tuntud USA TV. kommentaator Walter Cronkite. ERKÜ koos teiste balti organisat
sioonidega aitab leida majanduslikku toetust filmi valmistamiseks ja ERKÜ on ühtlasi ka nõuandjaks j
filmi üldise sisu suhtes. Samuti on tähtsaks U.S.-Baltic Foundation! ettevõtteks eeloleval suvel käiku #
minev projekt, Democracy Network Project, mille raames korraldatakse erialaseid kursusi demokraatia j
arendamise teemadel Balti riikides loodud ühiskondlike organisatsioonide juhtidele ja liikmeskonnale. j
J. Simonson on seotud selles nõuandvas rollis. Veel lisaks on planeerimisel, peamiselt keskkooli tasemel J
haridusalase programmi - Education Project - läbiviimine Eestis, Lätis ja Leedus käesoleva aasta I
lõpupoole. Juhan Simonsonil, kes on juba pikemat aega olnud U.S.-Baltic Foundation organisatsiooni j
nõuandva kogu liige, oli veel kõnelusi mitmete teiste võimalike balti projektide küsimustes. j

Järgnevalt külastas Juhan Simonson Kapitooliumil Kongressi liikmeid, andes Eestit tutvustavaid mater- j
jäle New Jersey osariigi senaatorite Bill Bradley ja Frank Lautenbergi büroodele. Samuti külastas ta
oma Kongressi liiget Christopher Smith'i, kes esindab Washingtonis Lakewoodi piirkonda. Kongressmen j
Smith on Ühendriikide valitsuse ja Kongressi Helsingi Komisjoni esimees ja on ametiülesannetes Eestit J
külastanud. Juhan Simonson andis talle edasi kutse osavõtuks sügisel Lakewoodi Eesti Majas toimuvast j
Lakewoodi Eesti Ühingu 50. juubeli aastapäeva tähistamisest ja kongressimehelt loodetakse saada ka j

omapoolne läkitus juubeliraamatusse. j
Juhan Simonson külastas Washingtonis olles ka Eesti Vabariigi saatkonda. Kuna suursaadik Toomas j

Ilves oli ametireisil, siis oli ERKÜ esimehel arutelu majandusnõunik Andres Trink'i ja eelmisel päeval J
Washingtoni saabunud poliitala nõuniku Erik Marmeiga. Arutati peamiselt Eestit puudutavate USA valit
suse programmide seisundit ja Ühendriikide eestlaskonna tegevust ja aktsioone Eesti abistamisel.

Oma Washingtonis oleku lõpul külastas ERKÜ esimees Ameerika Hääle Eesti osakonda, kus teda
vastu võttis osakonna juhataja Jüri Täht. Kõne all oli Ameerika Hääle üldine olukord ja programmid
ja samuti USA eestlaskonna tegevus. Juhan Simonson andis pikema raadio intervjuu Eesti Rahvus
komitee tegevusest ja aktsioonidest ja samuti Balti keskorganisatsioonide poolt president Bill Clintonile
saadet kirja üle tema Moskva reisi suhtes. Eesti kuulajad said ka teada Rahvuskomitee esimehe ülesan
netest ja kohtumistest Washingtonis.

Juhan Simonson jäi oma mitmekesiste kokkusaamistega Washingtonis ülimalt rahule ja leidis, et USA
eestlaskonnal on veel tähtis roll mängida Eesti huvide käsitamisel nii Ühendriikide pealinnas kui ka mujal.

ERKU
Ühendriikide baltlased pöördusid
president Clintoni poole

28. aprilli „Eesti Sõnumid”
avaldas lühiuudise ERKÜ teatel,
et ameerika baltlased pöördusid
president Clintoni poole, Ühen
datud Balti Ameerika Komitee
vahendusel kirjaga, kus avaldati
rahulolematust president Bill
Clintoni Moskva reisi suhtes” ja
juhiti presidendi ..tähelepanu
Nõukogude Liidu sooritatud
kuritegudele Balti riikides”.

Kirjas soovitakse president
Clintonilt kindlajooneliste seisu
kohtade avaldamist Venemaa
presidendile Boris Jeltsinile
seoses Balti riikide okupeerimise
ja annekteerimisega ning Tšet-
šeenias toimunud veresaunaga,
kirjutab ..Eesti Sõnumid”.

Pöördumises märgitakse ära ka
Vene välisministri Andrei Kor.õrevi
sõnad, et Venemaa võib kasutada
relvajöudu kaasmaalaste kaitseks
välismaal ning palutakse Clintonit
tungivalt sellistele katsetele vastu
astuda, enne kui Venemaa neid ellu
hakkab rakendama.

Kirja allkirjastasid Eesti Rah
vuskomitee Ühendriikides (ERKÜ)
esimees Juhan Simonson, Ameerika
läti Assotsiatsiooni esimees hits
Rupners ja Leedu Ameerika Ühingu
esimees Grozvydas Lazauskas, kir
jutab leht. *

Teatavasti kavatseb president Clin
ton osaleda Moskvas 9. mail toimu
vatel pidustustel, millistega tähista
takse Teise maailmasõja lõppu
Euroopas./ES.

Peaminister Vähi nõunikuks ja
erasekretäriks Sirje Endre

TALLINN — Alates 2. maist
on peaminister Tiit Vähi
nõunik-erasekretäriks Sirje En
dre, selgus peaministri pooit
peetud pressikonverentsil.

Siiani on peaministri töö
kindlustamisel olnud tegevad üle
20 inimese, ütles Vähi. „Meie
komplekteerime minu töö
kindlustamise kindlasti vähemate
inimestega, kui see oli plaanitud
ja kui see oli koosseisu eelmise
valitsuse ajalj’ kinnitas peaminis
ter.

Vähi sõnul jääb samas koos
seisus tegutsema peaministri
sekretariaat, mida juhib Anne
Puhm.

Tegutsema jääb ka peaministri
büroo, kuhu kuulub nõunik-era-
sekretär Endre, peanimistri abi
Peeter Jakovlev, mõned peami
nistri nõunikud, kellest ametli
kult on tööle vormistatud nõunik
välissuhtlemise ja protokolli alal
Silja Hiietamm ja pressi alal
Maarika Saarna-Siimann. Pea
ministri büroosse kuulub valit
suse nõunik, kelle ülesandeks on
valitsuse ja parlamendi töö
kooskõlastamine.

,,Kokkuvõttes kogu koosseis,

mis praegu on nimekirjas, annab
võimaluse paar-koim inimest
koondada — kokku hoida”, ütles
Vähi,

Mõned muudatused on plaanis
teha veel ka järgmise nädala
esmaspäeval, lisas peaminister.

SIRJE ENDRE on sündinud
22. veebr. 1945 talupidaja Ago
Endre ja kunstnik Leida (s. Trei-
keider) tütrena, lõpetanud Juuru
keskkooli ja Tartu Ülikooli 1968.
a., olnud 1968-69 ELKNÜ komi
tee sekretär, olnud 1968-90 Nõuk.
Liidu Kommunistliku Partei liige,
1969-70 „Noorte Hääle” ja 1977-
79 ..Kodumaa” korrespondent,
1979-82 ajakirja ..Kultuur ja
Elu” ning 1982-83 ajakirja „Tea-
ter. Muusika. Kino” publitsistika-
osakonna juhataja, „Kultuur ja
Elu” peatoimetaja a.-st 1988.
EMS-i ja RR-i volikogu liige.
Eesti Komitee I ja II koosseisu
liige ja aastast 1990 juhatuse abi
esimees. Põhiseaduse Assamblee
liige (1991-92). Osalenud Eesti
Komitee dokumentide koostami
ses. Esinenud teabelevis kultuuri
loo ja poliitika teemadel. On
Eesti Ajakirjanike Liidu (1978) ja
Eesti Teatriliidu liige (1975).
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Tartu Rahuleping
Ühenduses Eesti-Vene piiri

praeguse ebamäärasusega on alati
mainitud 1920. aasta Tartu rahu
lepingut. On rõhutatud, et see
juriidiline dokument määras kõige
muu kõrval Eesti-Vene suhetes
kindlaks Eesti ja Venemaa
vahelise piiri. 1945. aastai liitis N.
Liit diktaatilise aktiga Tartu
rahulepingu järgi Eestile kuuluva
Narva-taguse maa-ala administ
ratiivselt Peterburi oblastiga ja
suure osa Petserimaast Pihkva
oblastiga. Seda akti püüti küll
legaalselt ilmestada sellega, et
seda käsitleti kui kokkulepet N.
Liidu ja Nõukogude Eesti valit
suste vahel. Äga teades Nõukogu
de Eesti olenevust Moskvast, oli
see juriidiline farss. Ent toetudes
nüüd sellele «kokkuleppele”, peab
Venemaa Tartu rahulepingu an-
nulleerituks ja sellega normeeritud
Eesti-Yene piiri kehtetuks.

Käesolev kirjutis ei ole mõeldud
juriidiliseks diskussiooniks Tartu
rahulepingu üle. See kuulub juris
tide valdkonda arutada juriidilise
arengu võimalusi. Siinkirjutaja ei
oie jurist. Küll aga tahab käesolev
kirjutis käsitleda Tartu rahulepin
gut ühest teisest laiemale avalik
kusele vähemtuntud aspektist.
Nimelt rahvusvahelisest taustast
Tartu rahulepingule ja sellega
ühenduses olevatest manipulat
siooni katsetest.

Sellel teemal on Tartu Ülikooli
lähiajaloo õppetooli magistrand
Vahur Made avaldanud kodumaa
ajakirjas «Akadeemia” (nr. 2 —
1995) artikli pealkirjaga „Miks
Rahvasteliidule ei meeldinud Tar
tu rahuleping?”

Kohe oma kirjutise alguses
märgib Vahur Made, et asjahuvi
listele ei ole uudiseks, et lääne
riigid ei pooldanud 1920. aastal
rahulepingu sõlmimist Eesti ja
Venemaa vahel ja et see tõrjuv
hoiak jälitas noort Eesti Vabarii
ki veel kaua aega.

Rahvastelüdu sekretariaat veni
tas Tartu rahulepingu registreeri
misega ligi kaks aastat. Eesti naa
berriigid sõlmisid rahulepingu
registreerimisega iigi kaks aastat.
Eesti naaberriigid sõlmisid rahu
lepingud Venemaaga Eestist hoo
pis hiljem, kuid need lepingud
registreeris Rahvasteliit Tartu
rahulepingust enne.

Selle taga oli Ameerika, kelle
president Woodrow Wilson oli
küll Rahvasteliidu idee algataja,
kuid Ameerika Kongressi vastu
seisu tõttu jäi sellest rahvusvahe
lisest organisatsioonist eelmale.
(See oli Ameerika isolatsiooni-
poliitika algus.)

Huvitaval kombel ei oie Amee
rika välisministeerium tänapäeva
ni Tartu rahulepingu kohta mingit
kindlat seisukohta võtnud, nagu
seda kinnitas Ameerika esimene
saadik Eestis pärast selle taasise
seisvumist, Robert C. Frasure.

Nüüd kui Balti riigid taasise-
seisvusid, tunnustati neid de jure
kiires korras isegi Venemaa poolt.
Teisiti oli aga lugu pärast Esimest
maailmasõda. Siis peeti rahvusva
helisel areenil Balti riikide iseseis
vust ajutiseks nähtuseks. Peeti
loomulikuks, et hiljem, kui bolse-
vikud loodeti Venemaalt kõrval
dada, saab Baltikum jälle Vene
impeeriumi kuuluvaks. Prantsus
maa nägi Venemaas loodetavat
liitlast Saksamaa vastu ja Ameer-
rika jälle lootis Venemaale Jaapa
ni vastu. Seetõttu ei tahetud Balti
riikide de jure tunnustamisega
tuleviku Venemaale võimalikku
solvamist valmistada. Inglismaa
oleks Balti riikide de jure tunnus
tamisega nõus olnud, kuid ta ei
tahtnud oma liitlastega vastuollu
minna.

Pärast Tartu rahulepingu sõl
mimist hakkas Eesti stabiilsus ja
aktsepteeritus rahvusvahelisel
areeni! kiiresti tõusma. Arenesid
välissuhete võimalused. Järgmi
seks suuremaks välispoliitiliseks
sammuks võttis Eesti valitsus
taotluse Rahvasteliidu liikmeks
saada. 15. aprillil 1920 anti Rah
vasteliidule liikmeks astumise soo
viavaldus. Rahvasteliidu I Täis
kogu koosolekule Genfis 5. no
vembril, kus Eesti sooviavaldus
Rahvasteliidu liikmeks hakata pidi
tulema artusele, sõitis Eesti
delegatsioon kindral Johan Laido
neri juhatamisel.

Ent Genfis selgus, et Eesti ei
saa Rahvasteliidu liikmeks. Põh
jenduseks toodi asjaolu, et suur
riigid ei ole veel Eestit de jure tun
nustanud. Kui Rahvastelüt võtaks
Eesti liikmeks, tähendaks see Ees
tile de jure tunnustamise andmist
üle suurriikide peade.

Eestit olid seni de jure tun
nustanud ainult N. Liit ja Soome.

Samuti ei laiendatud Eestile ka
julgeoleku garantiid, mida oma
liikmesriikidele pakkus Rahvaste
liit oma põhikirja 10. artikli põh
ja!. Selle järgi loeti rünnakut ühele
liikmele rünnakuks terve organi
satsiooni vastu.

1920. aasta lõpul tuli aga olu
korda ootamatu muudatus. Peter
von Wrangeli vägede lüüasaamine
Vene kodusõja Krimmi lõigus
veenis Prantsusmaad, et bolše-
vikke ei saa enam takistada Vene
maal võimule tulemast. Ja samal
ajal oli tundemärke Venemaa ja
Saksamaa lähenemisest. Prantsus
maa vaatas seda mureliku pilguga.
Prantsusmaa usk Venemaasse kui
tulevasse iiitlassse haihtus. Tuli
hakata otsima uusi vahendeid
Venemaa ja Saksamaa vahel.
Baiti riigid olid kui loodud
niisuguseks eraldavaks vööks.

Kuigi Inglismaa seisis sellele
vastu, õnnestus Entente riikidel
panna Balti riikide de jure tun
nustamise küsimus Entente’!
Ülemnõukogu istungi päevakorda

Ebastabiilne stabiilsus
13. aprillil VES-is üllatasid mind

kaks artiklil. Üks neist oli minu en
da kaks kuud varem, s.o. kuu aega
enne valimisi saadetud artiklist
avaldatud esimene pool. Pealkir
jale ,.Piiritus” vastava teise poole
puudumist kompenseeris kõrval
toodud Raul Pettäi piiri küsimust
käsitlev artikkel. Selle seisukohad
olid küli minu artikli avaldamata
jäänud osale risti vastukäivad,
esitasid aga väga hästi ja kokku
võtlikult viimase aasta jooksul
kodueesti ajakirjanduses propa
geeritud ideid.

Eesti Vabariigi piiriäärsete alade
Venemaale loovutamise põhjen
dusi võib jagada nelja rühma: 1)
Meil polegi õigust Tartu rahuga
Venemaalt ära võetud vene elanik
konnaga alasid tagasi nõuda; 2)
meile pole kasulik neid, võõramaa
lastega asustatud maalappe tagasi
saada; 3) Venemaa neid piiriäär
seid rajoone meile niikuinii vaba-

Pariisis 1921. aasta jaanuaris. Ja
26. jaanuaril 1921 said Eesti ja
Läti Entente’i de jure tunnustuse.
Leedu sai de jure tunnustuse veidi
hiljem.

De jure tunnustus Entente’ilt
avas Balti riikidele tee Rahvaste
liitu.

Eesti ja Läti olid natuke enne,
31. detsembril 1920 saanud de
jure tunnustuse ka Poolalt.

Nüüd tuleb lähemalt puudutada
Ameerika käitumist neil pärastisil
aastail. Nagu eelpool juba märgi
tud, loodi Rahvasteliit Ameerika
presidendi Woodrow Wilsoni
algatusel, kuid Ameerika ise ei
liitunud selle organisatsiooniga,
Ameerika ei tahtnud enesele võt
ta Rahvasteliidu põhikirja 10. ar
tiklist tulenevaid teiste riikide
kaitsmise kohustusi. Et seda veel
gi rohkem rõhutada, kuulutas
Ameerika 1920. aastal välja iso-
latsionlsmi, mis tähendas eemale
tõmbumist maaümaprobleemidest,
mis Ameerikat otseselt ei puudu
tanud. Ja Euroopa konfliktid ei
puudutanud Ameerikat.

Kui 2. veebruaril 1920. aastal
oli sõlmitud Tartu rahuleping, tea
tas Ameerika välisminister Bain-
bridge Colby sama kuu 10. päeval,
et Ameerika ei tunnusta Vene
maast eraldunud riike ega nende
valitsusi. Tragikoomiline oli see
juures Ameerika soovitus Balti
riikidele, et need alluksid admiral
Aleksander Koltšakile, kes oli
Siberis loonud Vene valitsuse. Mis
seile esildise farsiks muutis, oli as
jaolu, et Koltšaki valitsus oli juba
7. jaanuaril kukutatud ja KoltSak
ise 7. veebruaril maha lastud.

See näitab, kui võhik võis
Ameerika olla Venemaa suhtes.

Selle taustal on huvitav võr
relda, millise huvi ja energiaga
Ameerika võttis osa Balti riikide
taasiseseisvumisest. Ameerika
president tegi isegi külaskäigu
Baltikumi.

Balti riikide tunnustamine de
jure oli kiire ja ilma igasuguste
takistusteta. ÜRO-sse võeti Balti
riigid ka kohe vastu. Ei olnud
nüsuguseid manipulatsioone, nagu
Rahvasteliidu juures.

Seekord ei olnud Ameerikal
Eesti osas tegelda ka niisuguse as
jaga, nagu seda oli Tartu rahu
leping.

Aga Ameerika on siiski ka kive
veeretanud Balti riikide teele.
Seda on ta teinud NATO juures.
Nagu kõik jäiie vabaks saanud
riigid, on ka Balti riigid taotlenud
NATO liikmeks astumist. Kuid
Ameerika ei ole seda võimalda
nud. Kas Venemaa soove arvesta
des või muul põhjusel, ei oie täiesti
selge. Selle asemel on Ameerika
leiutanud nn. rahupartnerluse, mil
les osalemine olevat eelastmeks
NATO-sse saamisel,

JKr.

tahtlikult tagasi ei anna ja abi pole
meil kuskilt loota ning; 4) lahen
damata piiriküsimusega ei taha
Euroopa meid enda hulka.

Olen korduvalt neile seisukohta
dele vastu vaielnud. Praegu tahan
mõne sõnaga peatuda ainult hr.
Pettäi mõtete juures: .....piirikü-
simuse rahulik lahendmine on
Eesti Vabariigi edaspidise nor
maalse arengu ja STABIILSUSE
(minu rõhutus) alus” ja ,.Esma
joones tuleks Tartu rahulepingust
lähtudes LUUA EESTI JA VENE
VAHELE UUS ETNILINE PIIR
(minu rõhutus), mis arvestaks
algelanike rahvusliku kuuluvusega
nii palju, kui vähegi võimalik. ”

Ettepanekud on kahtlematult
hästi mõeldud ja kuna need Vene
maa soovidega kokku langevad,
on ka nende läbiviimine reaalne.
Kerkib aga küsimus, kas etnilise
piiri loomisega on meie Vabariigi
stabiilsus tagatud?

Kõigepealt nõuaks selgitust,
keda lugeda ,,algelanikeks” ja kui
palju on „vähegi võimalik”. Väga
küsitav, kas on vähegi võimalik
eraldada sikke lammastest, teha
selgeks, kes on algelanikud, kes
elasid kus iidsetel aegadel, enne ja
pärast Vabadussõda või okupat
siooni. Küll on aga selge, et genot
siidi eesmärgil meile asustatud ja
meilt ümberasustatud ning hävi
tatud elanikkonna statistika
esiletoomine jääks piiriläbirääki
mistel hüüdjaks hääleks kõrbes.
Lähtudes aga piiride paikapanekul
etnilisest printsiibist, toetudes
elanikkonna praegusele rahvusli
kule koosseisule, tuleks meil
Setumaa venelasele loovutada. Ja
seda Tartu rahulepingust lähtudes?
Kas peaksime seda tegema
kemplemisest tüdinult käega lüües
— Jumal temaga, mis läinud see
läinud, peaasi, et nüüd on stabiil
sus käes? Või oleks kaup kasulik:
võssa kasvanud maatüki eest
saaksime üliväärtusliku vastutasu
— Venemaa tunnistaks Tartu
rahulepingut! Ei tea, milleks meile
seda Tartu rahulepingu veelkord
set tunnistamist vaja peaks olema.
Ja millise stabiilsuse see tagaks?
Oleksime ainult näidanud, et me
ise ei pea oma varasemate lepin
gutega fikseeritud seaduslikke
õigusi millekski ja annaksime
venelasele järgmisteks nõudmis-
teks otsa kätte. Kas me tõesti
peame venelast nii juhmiks, et ta
oma pikaajalise propaganda abil
saavutatud võitu ei oskaks ära
kasutada sillapeana järgmistele
rünnakutele? Miks peaks ta
analoogia alusel jätma üles
tõstmata rahvastiku etnilise koosti
se küsimuse Narvas, Kohtla-Jär-
vel, Kiviõlis või Sillamäel? Kas
meid nüüd aitaks vaidlus teemal
algeianik või okupandi poolt kolo-
niseeritu? Järelikult — mis võiks
olla venelasele veel rohkem mokka
mööda, kui nagu tema suust
võetud, kuid meie eneste poolt
nõutud etnilised piirid? Tänu meile
saab lõpuks ometi vähemalt üks
tema nõudmistest põhineda
loogikal! Miks peaks ta nüüd jät
ma nõudmata Kirde-Eestile esialgu
erimajandustsooni staatust, siis
autonoomiat ja siis tema ühen
damist Peterburgi oblastiga? Miks
peaks venelane taastama Eestile
Ivangorodi, mis on orgaaniline osa
Narvast, kui tal nüüd hakkaks
hammas peale isegi Tallinnale
tema «etniliste” eeslinnadega?
Pole õige praegu levitatav seisu
koht, et isikliku populaarsuse
motiividel lasksid meie poliitikud
mööda õige momendi soodsa
piirilepingu sõlmimiseks Vene
maaga. Ei — nad nägid, millised
oleksid selle,,soodsa” leppe hilis-
tagajärjed!

Ma ei tea, kuhu hr. Pettäi
krütika on sihitud sõna põlisus
kasutamisel. Minu meelest pole

seda sõna kasutanud mitte nii pal
ju meie oma piiride õigustuseks,
kuivõrd venelane Eestimaa tükkis
eestlastega oma omandi kuuluta
misel. Ei pea meie demokratisee-
runud naaber miskiks hr. Pettäi
jaoks iseenesestmõistetavast, et
Sakala on põline eestlaste maa.
Näiteks teatas Gorbatšov, et
slaavlased on Eesti põlisasukad. Et
soome-ugrilased on oma praegu
sele elupaigale rännanud ida poolt,
võiksime muidugi panna kahtluse
alla ka selle, et,.Moskva ümbrus
on põline venelaste elupaik".
Sellegipärast ei nõua me Eesti
piiride vastu Hiina müüri nihuta
mist. Kelle oma on maa, ei määra
mitte see, kes seal kunagi on
elanud või kui palju kedagi on
parasjagu sinna kolinud. Valigu
Petseri- ja Narvataguse oma elu
paigaks kas või hiinlased või neeg
rid — vastavalt rahvusvaheliselt
aktsepteeritud ja praeguseni kehti
vale lepingule kuulub see maa
meile. Seega piiri küsimust kui
sellist ei eksisteeri. Küsimus on
ainult selles, kas Venemaa allub
rahvusvahelisele õigusele või mitte.

Muidugi on maailma praktikas
kasutusel ka vägivaldne piiride
nihutamine sõjaga. Kuid ka sel
puhul fikseeritakse piirid rahule
pinguga. Et meie maa jäi kahe
suurriigi sõja tallermaaks, ei tee
meist veel sõja kaotajat. Kuna
Eesti Vabariik pole kellegagi
sõdinud, pole tal isegi parima
tahtmise juures võimalik kellegagi
rahulepingut sõlmida. Millisele
seaduslikule alusele tugineb Vene
maa surve uue, ainult temale kasu
liku piirilepingu sõlmimiseks?

Mida Venemaa uue piiriga
võidaks? Kas «suur ja lai on maa,
mis on ta kodu” pole ilma Setu
maata ja Ingerimaata ikka veel
küllalt suur ja lai? Või on Vene
maa juhtkond mures, et naaber
riigi alluvuses võiksid etnilised
venelased veelgi räbalamalt elada,
kui hoolitseva vene valitsuse tiiva
all? Muidugi on see must huumor.
Ka on rohkem kui selge, et
piiriküsimuse «lahendamisega” ei
taoüe Venemaa mitte olukorra sta
biliseerimist, vaid destabiliseeri
mist — hüppelaua loomist edasis
teks meie Vabariiki ohustavateks
sammudeks.

Hr. Pettäi artikli lõpus esitatud
küsimustele saab vastata ainult
küsimusega:
1. Kõrvale jättes utoopilist
välisabi, kuidas loodame tagasi -
võita kaotatud alasid?

Ma ei tea. Aga kui oleks olemas
olnud lepingud, et Eesti kuulub
NL koosseisu, kas sel puhul oleks
avanenud võimalus meie iseseis
vust taastada?
2. Kui see siiski toimuks, kuidas
lahendame vene elanikkonna tun
duva juurdekasvu küsimuse?

Ma ei tea. Arvan aga, et see ei
muudaks kuigi oluliselt juba
praegu eksisteerivat vene elanik
konna probleemi. Kui aga meie
idanaabri ekspansionistlikelt har
jumuselt kaob pind jalge alt, pole
see probleem ületamatu.

Ma ei tea, muide, ka seda, et
keegi oleks kunagi vastu vaielnud
piiri korrigeerimise võimalusele.
Kuid esmajoones peab Venemaa
näitama suhtumist Eeti Vabariiki
kui võrdväärsesse partnerisse.
Seda seaduslikes sõjaeelsetes
piirides. See pole reaalne? Oleneb
olukorrast.

Mida ma aga tean, on, et prae
guses poliitilises situatsioonis, kus
meie idanaaber püüab meid iga
hinna eest «rahulikul teel”, s.t.
meie endi kaasabil uuesti alistada,
peame järeleandmatult oma õiguse
eest seisma ja mitte ise karule suhu

ronima. _ ...Olaf Imelik
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Prof, Edgar Mattisen:

Eesti-Vene piir
kujunes välja tuhande
aasta jooksul

„Eesti-Vene piir on kujunenud
välja tuhande aasta jooksul,” ütles
professor ja ajaloodoktor Edgar
Mattisen oma Tartu rahu käsitleva
uurimistöö venekeelse tõlke
esitlemisel Tallinnas ..Estonia”
Talveaias 28. aprillil.

,,Kahe maa vaheline riigipiir on
tõsine küsimus, millele ei tohi
läheneda ebaterveid kirgi üles küttes
või retoorikaga,” ütles prof. Mat
tisen. Eesti-Vene piiriküsimus jääb
Mattiseni sõnul veel pikaks ajaks
,,kuumaks” teemaks kahe maa
suhetes ja peegeldab riikide suhteid
ka laiemalt. Eesti omariikluse suhtes
on tartu rahu algmüüriks, ent mitte
sünnitunnistuseks — viimaseks on
1918. a. 24. veebruari iseseisvus-
manifest ja Eesti põhiseaduse
vastuvõtmine Asutava Kogu poolt,
selgitas Mattisen. 2. veebruaril 1920
allakirjutatud Tartu rahu on prof.
Mattiseni sõnul rahvusvaheliselt
aktsepteeritud leping, mis pani paika
Eesti riigipiiri, võimaldades Eesti
liitumise Rahvaste Liiduga 22. sep
tembril 1922. Samas ei ole Tartu
rahu tunnustamine takistuseks Tar
tu rahu järgse Eesti-Vene piiri
võimalikule revideerimisele, sest
prof, Mattiseni arvates oli rahu sõl
mimise ajal rida Eesti riigitegelasi
vastu venelastega asustatud alade
kaasamisele Eesti riiki. Üks vastu
seisu ilmutaja oli olnud Eesti sõja
vägede ülemjuhataja kindral Johan
Laidoner, kelle sõnul oli Eesti-Vene
piiriks Narva jõgi. Eesti sõjaväe-
juhtkonna surve tulemusel saavutas
Eesti pool Irborska kõrgendiku ar
vamise Eesti riigi koosseisu, lähtudes
julgeolekukaalutlustest, märkis prof.
Mattisen, kes asus Tartu rahu
probleeme uurima 1962. aastal, mil
lükati tagasi tema taotlus doktori-

Eesti kaupu
Jaapanisse
eelistariifiga

Jaapani valitsuse otsusega
hakkas Eesti suhtes kehtima
üldine eelistariifide süsteem
(Generalized System of Prefe
rences — GSP). Seega saavad
Eesti eksportöörid nüüd viia
Jaapanisse kaupu üldiselt keh
tivatest madalamate tollimaksu
dega — eeldusel, et kaubad on
Eesti päritoluga. Päritolusertifi-
kaate väljastavad Tolliameti ja
piirkondlikud tolliinspektuurid,
teatatakse Eesti Välisministeeriu
mi pressitalitusest,

Päritolureeglite ning GSP
tariifidega saab praegu tutvuda
Tolliametis ja Välisministeeriumi
välismajanduspoliitika osakon
nas ja lähemal ajal ka kõigis
piirkondlikes tolliinspektuurides,
märgib teade.

töö kirjutamiseks teemal Tartu
rahu”. Monograafia käsikiri anti
kirjastusele üle 1985. aasta märtsis
vahetult enne perestroikaajastu
algust end. Nõuk. Liidus ning ilmus
1988. a.

Prof. Mattiseni sõnul on tegemist
ainsa tõsise uurimusega antud
valdkonnas, mis läheneb Tartu rahu
küsimustele ülemaailmsest vaate
punktist.

Prof. Mattiseni uurimistöö vene
keelne tõlge ilmub tuhandes
eksemplaris ja seda toetas mh.
Avatud Eesti Fond.

Toimunud esitlusel osales rida
Eesti riigi ja avaliku elu tegelasi, kelle
hulka ETA teatel kuulusid välismi
nisteeriumi asekantsler Raul Mälk,
Eesti Olümpiakomitee president Ar
nold Green, Riigikogu endine liige
Vello Saatpalu, Keskerakonna
peasekretär Küllo Arjakas jt./ETA.

PIIRITUS
Olaf Imeliku poolt 7. veebruaril 1995
kirjutatud artikkel ,.Piiritus”
publitseeriti 13. aprilli VES-is vaid
poolikult tehnilise vea tõttu.
Toimetus vabandab ja edastab ail-
tärgnevalt artikli puuduva osa.

ALGUS VES #15/95
Nii siis, kuigi valimisi ennetanud

peaministri vahetusest kumendus
läbi Venemaa kavatsus rabedama!
interregnum! perioodil meile
midagi peale suruda, on ta sellest
nähtavasti loobunud. Miks?

Kas ei osutunud uue peaministri
isik ja tema endiseks jäänud mees
kond sobivaks? Või näitas eelole
vate valimiste tulemuse prognoos,
et enese maksma panekuks on
hoopis tulemusrikkam ära oodata
parlamendi ja valitsuse uus koos
seis: paljude väikeparteide ja
segaste valimisliitude tõttu toimub
valimistel küllaltki suur häälte
killustumine, paljud neist saavad
hääli alla 5%-lise kvoodi ja suur
hulk eesü soost valijate hääli läheb
tühja. Sellest ja eestlaste tõenäoselt
väikesest valimisaktiivsusest
tuleneb vene partei edukus.
Viimane moodustab koos oposit
sioonis loorbereid lõiganud, var
jamatult idaorientatsiooniga partei
ja domineerivalt endise nomenkla
tuuri tegelastest koosnevate partei
dega parlamendis mõjuvõimsa
koalitsiooni, kellega tihedas ja
,,mõistvas” koostöös pole meie
idanaabril põhjust kahelda.
Milleks siis kiirustada?

Minu prognoosile hirmuärata
valt lähedale on aga selle vahevalit
suse ajal läinud seisukohavõtud
piiriküsimuses. Et seoses Tartu
rahu aastapäevaga ajakirjanduses
kapitulatsiooni jälle mõistusepära
sena serveerida püüti, see enam ei
üllata. Ehmatas aga peaministri

ilma igasuguse nähtava põhjuseta
Helsingis tehtud avaldus. Sellele
hiljem tema enda ja teiste poolt an
tud tõlgendused on — ju siis
puuduliku väljendusoskuse tõttu
— segased ja mitmeti mõistetavad.
Sama ebamäärased on ka parteide
valimiseelsed seisukohad.

Ei tahaks hakata piiriküsimust
uuesti analüüsima. Olen sellest
juba korduvalt kirjutanud (,.Päe
valeht”, 30. november 1993, „Va-
ba Eesti Sõna” (USA), 13. jaanuar
1994, ,,Rahva Hääl", 24. novem
ber 1994) ja oma meelest olulise
ära öelnud. Ainult ühele huvita
vale punktile ei osanud ma tõesti
tähelepanu pöörata: et võiksime
Venemaa poolt okupeeritud
piiriäärsed alad talle loovutada
väärtusliku vastutasu, Tartu rahu
tunnustamise eest! Ilmselt minu
puudulike teadmiste tõttu tundus
mulle selline mõttekäik mõistuse
vastasena; ma ei teadnud, et lepin
gud vajavad mingi ajavahemiku
möödumisel uuesti tunnustamist.
Veel praegugi ma ei tea, milline see
ajavahemik on ja kas enne seda on
nõutav ka lepingu murdmine.

Kui Vene pool väidab, et Tartu
rahuleping kaotas maksvuse Eesti
inkorporeerimisega NL-i 1940.
aastal, siis see on küll asja ette-
minev ajaviitejutt, ei leia aga
juriidilist kinnitust mitte ühegi,
ükskõik kui venesõbraliku seadu-
setõlgendaja poolt. Ja kui nüüd
väidetakse, et Tartu rahu ei leia
kinnitust Jeltsin-Rüütel-Savisaare
1991.a. kokkuleppes (Raul Mälk,
,.Postimees”, 3. veebruar 1995),
mida meile veel praegugi päästva
na serveeritakse, on lugu sama:
okupeeriva riigi kokkulepet oku
peeritud riigiga ei saa ükski seadu-
seväänaja ka parima tahtmise

Soome ja Eesti vahele võimalikult
peatselt viisavaba reisimine?
Välisminister Riivo Sinijärv ametivisiidil
Soomes —- kohtus Soome peaministri
ja välisministriga

VAHUR KRAFT
Eesti Panga
presidendiks

Vabariigi President nimetas 27.
aprillil Vahur Krafti Eesti Panga
presidendiks. Otsuse aluseks on
Eesti Vabariigi põhiseaduse
paragr,18 p. 12, Eesti Panga
seaduse paragr. 10 ning Eesti
Panga Nõukogu 24. aprilli 1995. a.
ettepanek. Vahur Kraft on sündi
nud 11. märtsil 1961 Tartus. Ta
lõpetas 1984. aastal Tartu Ülikooli
majandusteaduskonna rahanduse
ja krediidi erialal, sai koolitust
rahvusvaheliste finantsinstitut
sioonide korraldatud täienduskur
sustel Vilniuses,Moskvas, Stock
holmis, Washingtonis. Vahur
Kraft töötas aastail 1984-1990
NSVL Hoiupanga Eesti Vabariik
liku Panga Mere osakonna juhata
jana ja aastatel 1990-1991 AS
,.Eesti Sotsiaalpanga” juhatuse
aseesimehena. Eesti Panga asepre
sident oli Vahur Kraft 1991. aas
tast. /ETA

Tunne Kelam:

,,Tundub, et Läti oli seekord
viimane Euroopa Nõukogu
liikmeks astujate lainest,” teatas 3.
mail Euroopa Nõukogu Parlamen
taarse Assamblee Eesti delegat
siooni liikmete pressikonverentsil
Riigikogu liige Tunne Kelam.
Tema sõnul ootab Euroopa Nõu
kogu ,,eeskojas” liikmestaatust
kaheksa rüki.

Kelami sõnul kaaluti EN Parla
mentaarse Assamblee istungil
Strasbourg’is eelmisel nädalal Al
baania taotlust astuda nõukogu
.liikmeks ning võimalik, et juuni
lõpul toimub hääletus antud
küsimuses. Samas võis Stras
bourg’is aduda, et EN PA on
kvaliteetorganisatsioon, mis ei saa
anda järele survele, ütles Kelam.
Venemaa on taotlenud liikme
staatust Euroopa Nõukogus, ent
Eesti delegatsiooni liikme Tõnu-
Reid Kuke sõnul assamblee

resolutsiooni Venemaa vastuvõt
mise peatamisest muuta ei
kavatseta-—peatamine johtus sõ
jategevusest TšetSeenias.

Riigikogu liige Karin Jaani tut
vustas ajakirjanikele oma Stras-

juures maksvaks lugeda.
Elementaarsed rehkendused

muutuvad raskelt mõistetavateks,
kui opereeritakse harjumatult
suurte arvudega, miljonite ja mil
jarditega. Võibolla on ka riigi
meestel raske asja sisust aru saa
da, kui jutt käib mitte kodus põ
randapinna mõõtmisel harjutud
ruutmeetritest, vaid silmaga haara
matutest sadadest ruutkilomeetri
test. Milline oleks riigimehe aru
saamine oma kodu piirist siis, kui
jutt oleks mitte meie riigist, vaid
tema majast? Mis ta ütleks, kui
omavoliliselt majja tunginud, seda
laastanud ja lagastanud röövel on
sõprade abiga tubadest välja tõr
jutud, keeldub aga eeskojast väl
ja minemast? Kas peaks selle talle
jätma tänutäheks, et ta enam kogu
maja enda omaks ei pea?

On õigus, et jõu vastu me ei saa,
kuid see pole põhjus tugevama
poolt meie vastu toimepandud
vägivalla õigustamiseks. Enda väl
javabandamiseks on kapitulandid
toonud põhjendusi sülega, küll
kergekaalulisi, küll naeruväärseid.
Ainult selles on neil õigus, et
Euroopa ei taha veel ühte kon-
fliktikollet lisaks. Selle likvidee
rimiseks tuleb aga korrale kutsuda
süüdlane. Piiriküsimusele õiglase

3. mail toimus Eesti välisministri
Riivo Sinijärve töövisiit Soome,
mille käigus ta kohtus Soome
peaministri Paavo Lipponeni ja
välisminister Tarja Haloneniga.
Mõlemal kohtumisel leidsid taas
kord kinnitust kahe riigi sõbrali
kud ja lähedased suhted kõigil
tasanditel.

Välisministeeriumi pressitalituse
teatel arutati kohtumisel peami
nister Lipponeniga valitsustasandi
koostöö väljavaateid. Majan
dusvallas tõdeti kahepoolse
kaubavahetuse olulisust mõlema
maa kaubandusbilansis.

Riivo Sinijärv ja Tarja Halonen
arutasid mitmeid Eesti ja Soome
kahepoolsete suhete aspekte ning
vahetasid arvamusi Euroopa integ
ratsiooniprotsessi suundumuste
üle. Välisministrid kinnitasid, et
kummagi maa valitsus ei kavatse

bourg’is peetud kõne laste õiguste
konventsioonist, mis on jätkuks
ÜRO lastekaitsekonventsioonile.
Lastel on õigus kaasa rääkida teda
puudutavates kohtuprotsessides,
avaldada arvamust ja ettepanekuid
ning saada infot.

Hoolimata Suurbritannia saadi
kute vastuseisule saavutas Jaani et
tekanne üldist tunnustust ning
saadetakse edasi ministrite komi
teele ja riikide parlamentidele.
Eesti, esindajad käsitlesid Stras
bourg’is ka Türgi Iraagi intervent
sioonist tulenevaid probleeme—
Türgi peatas oma tegevuse EN PA
komiteedes vastulausena PA
resolutsioonile. Delegaadid tõstsid
esile Eesti presidendi Lennart Meri
esinemist EN PA istungil, märki
des, et kommentaarid Meri kõnele
Strasbourg’is olid positiivsed.
/ETA

Toompeale sissesõit
tasuliseks

Alates 15. maist on sissesõit
Toompeale tasuline Tallinna lin
navalitsuse vastava otsusega 28.
aprillist. Tasu suurust ei ETA
edasta.

lahenduse leidmisel peavad
suunavat osa etendama meie
ausad, terava mõistmisega ja meie
huvisid silmas pidavad poliitikud,
mitte aga vene demagoogid koos
meie kahtlaste motiividega
kapitulantidega. Keegi ei eita piiri
korrigeerimise võimalust. Lähte
kohaks peab aga olema Tartu rahu
piir, mitte mingid Venemaa poolt
omavoliliselt püsti pandud kirjud
tulbad. Läbirääkimised saavad
kõne alla tulla ainult juhul, kui
suurem tunnustab väiksemat võrd
väärse partnerina ega sunni peale
oma tugevama õigust. Ebaõiglane
järeleandmine Venemaale ei too
kahju ainult meile, vaid maksab
ennast varem või hiljem kurjalt kätte
ka konflikte kartvale Euroopale.

Kapitulantide vastus on teada;
selline nõudmine on ebareaalne ja
lisaks veel marurahvuslus — oleme
piiri korrigeerimise õige aja mööda
lasknud ja nüüd on viimane aeg
järgi anda. Kas ma eksin, et olen
seda kuulnud-lugenud eesti keeles?
On see ehk tõlkekirjandus?

Jumalale tänu, et läätseleeme
lõhna eest pole veel heldelt tükke
meie isadelt saadud pärandusest
suuremale pakutud. Meie poole
mõlki löödud piiri tunnistamisest
on parem isegi piiritus.

teha olulisi muudatusi oma senises
välispoliitikas.

Nenditi, et Eesti ja Soome
vahelise viisavabaduse sissesead
mise eelduste loomisel on saavuta
tud edu ning et töö selles suunas
jätkub. Oletatud on, et kui Eesti
Vabariigi president Lennart Meri
saabub maikuu lõpupoolel
ametlikule visiidile Soome, kir
jutatakse visiidi käigus alla
viisavabaduse leping, kuid maade
välisministrid seda toimunud pres
sikonverentsil siiski ei kinnitanud.

Soome pool kinnitas oma
jätkuvat toetust projektidele, mille
eesmärk on muuta Paldiski inim-
ja keskkonnasõbralikuks.

Välisministrid vahetasid ka ar
vamusi edasiste kahe riigi koos
tööd koordineerivate lepingute üle.

Soome välisminister andis oma
Eesti kolleegi auks piduliku
õhtusöögi.

4. mai hommikul suundus
välisminister Riivo Sinijärv Hel
singist töövisiidile Rootsi. /ETA

Täitmist vajavad
39 kohtuniku
ametikohta

Riigikohtu teatel on kuni 21.
maini võimalik kandideerida 39
vabale kohtuniku ametikohale.
Riigikohtu esimees on avanud
konkursi ka Riigikohtu liikmeks
kandideerijatele.

Vastavalt kohtuniku staatuse
seadusele on alates 21. aprillist
kuu aja jooksul avatud kon
kurss järgnevatele vabadele
kohtadele. Vajatakse:

Viru Ringkonnakohtus 4 koh
tunikku;

Tallinna Linnakohtus 11 koh
tunikku ja Tallinna Halduskoh
tus 1 halduskohtunik;

Kohtla-Järve Linnakohtus 2
kohtunikku ja 1 halduskohtunik;

Narva Linnakohtus 1 kohtu
nik;

Sillamäe Linnakohtus 1
kohtunik;

Ida-Viru Maakohtus 1 haldus
kohtunik;

Pärnu Linnakohtus 1 kohtu
nik;

Pärnu Maakohtus 2 kohtunik
ku;

Tarm Linnakohtus 4 kohtu
nikku;

Harju Maakohtus 2 kohtunik
ku;

Jõgeva Maakohtus 1 haldus
kohtunik;

Järva Maakohtus 1 kohtunik;
Lääne Maakohtus 1 kohtunik;
Lääne-Viru Maakohtus 2 koh

tunikku;
Rapla Maakohtus 1 kohtunik;
Saare Maakohtus 1 kohtunik;
Viljandi Halduskohtus 1

halduskohtunik.
Mõlemal konkursil osalejad

peavad avaldused koos süüme
vande, elulookirjelduse, juriidi
list kõrgharidust tõendava doku
mendi ärakirja ja isikuandmete
lehega esitama 21. maiks Riigi
kohtu esimehe nimele. Kontakt
isik on Tiia Kotkas, Pärnu maan
tee 7, telefon 6 282 735. /ETA

«Estonia” huku mälestusmärgi
töörühma esimees Uno Veering

Valitsus kinnitas 2. mail «Estonia” huku
mälestusmärgi töörühma esimeheks riigi
sekretär Uno Veeringu. Varem oli töö
rühma esimees Ülo Kaevats. Valitsus
määras «Tallinki” avariid uuriva komis
joni vaatlejaliikmeks Rügi Piirivalveameti
peadirektori Tarmo Kõutsi. /ETA

Tundub, et Läti oli viimane EN liikmeks
astujate lainest
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Uurimisauhind
Arvo Teringile ja Ivar Leimusele

Arthur Puksovi Fondist toetusi ligemale $125 000 ulatuses
Juurde loodi August Külma alafond

Eesti Üliõpilaste Seltsi Vanematekogu juures asuva Arthur Puksovi
Fondi valitsus tegi tavakohaselt EÜS-i aastapäeval, 7. aprillil teatavaks
tänavused fondi laureaadid, kelleks on Arvo Tering ja Ivar Leimus.
Arvo Teringule määrati auhinnana CANS3000 viimastel aastatel il
munud tööde eest, mis käsitlevad Eesti haritlaskonna kujunemist
usupuhastusest kuni XIX sajandini, millistest olulisim on: Tartu Ülikooli
(Academia Gustaviana) senati protokollid II (1637-1644) (Tartu:
1994, 320 lk.). Ivar Leimusele määrati auhinnana CAN $2000 ta
teadusliku tegevuse ja arvukate uurimistööde ja artiklite eest
numismaatika alal, mis on avaldatud kodu- ja välismaistes teaduslikes
ajakirjades.

Laureaatide valiku teeb rahvusvaheline Žürii, kuhu praegu kuuluvad
Taani riigiarhivaar dr. Vello Helk, Tartu Ülikooli ajalooprofessor dr.
Helmut Piirimäe ja Eesti Vabariigi suursaadik Rootsis, ajaloolane dr.
Margus Laidre. Žürii koosseisu määrab fondi valitsus, kes kinnitab
ka Žürii valiku auhinnatavate tööde osas. Üle kahekümne aasta on
žüriisse kuulunud mitmeid nimekaid Eesti ajaloo eriteadlasi nii Eestis
kui välismaal.

Loeng sotsiaalabi olukorrast, arengust ja probleemi
dest tänases Eestis Washingtoni eestlaskonnale
Pärnu linna Sotsiaalosakonna juhataja Valter Parve esines Washingtonis Eesti Seltsis

ARTHUR PUKSOV
Arthur Puksovi Fond loodi

1975. aastal. Fondi kapitali aluseks
on pärandus EÜS-i vilistlase Ar
thur Puksovi testamendist. Vii!
Puksov sündis 3. jaanuaril 1896
Räpina vallas Võrumaal. Ta õppis
Tartu Ülikoolis aastail 1920-1925,
saavutades sealsamas magistri
kraadi (1927) ja doktorikraadi
(1929) tehnilise keemia alal. Eesti
Üliõpilaste Seltsi astus ta 1921.
aasta kevadsemestril.

Täiendades end Soomes ning
Saksamaal sai Arthur Puksovist
juhtivaid teadlasi Eesti sõjaeelses
põlevkivitööstuses. Paguluses elas
ta algul Saksamaal, siis Rootsis ja
lõpuks Montrealis, Kanadas, kus
ta ka suri 3. oktoobril 1973. Ar
thur Puksovi elulugu kirjeldavad
täpsemalt ta posthuumselt Kana
das ilmunud mälestused Läbi
segaste aegade.

AUHINNATUIST
Arthur Puksovi Fondi auhindu

on määratud eriala uurijatele nii
välismaal kui Eestis ja nii eestlasist
kui muulasist teadlasile, seejuures,
mitte ainult ajaloolastele.
Ajavahemikul 1976-1994 näiteks:
Arthur Võõbus, Jakob Koit, Peep
Peter Rebane, Aleksander Loit,
Hain Rebas, Ilmar Arens, Vello
Helk, O. Roslavlev, Felix Oinas,
Artur Mägi, Herbert Salu, Georg
võtt Rauch, Tõnu Parming,
Gustav Ränk, 'William Urban, N.
Skyum-Nielsen, J.E. Olsen, Karl
Inno, S. Hartmann, S. Jakobson,
V. Hurt, E. Ojaste, Valev
Uibopuu, R. Vogelsang, M. Linge,
H. von zur Mühlen, G. von
Westermann, M. Raud. Edasi:
Lennart Meri, Helmut Piirimäe,
Sulev Vahtre, Rain Rebas, Margus
Laidre, Enn Tarvel, Jüri Kivimäe,
P. Raudkivi, L. Tiik, L. Andresen,
Evald Tõnisson, Jüri Selirand ja
Viima Trummel.

TOETUSED
Ajavahemikul 1980-1989 mää

rati auhindadele uurimistööde eest
lisaks toetusi, seda peamiselt kir
jastamistegevuse alal. Teosed,
mille trükkimiseks toetust anti, on
järgmised: Arthur Puksov Läbi
segaste aegade (Toronto: EÜS-i
Vahematekogu, 1980, 185 lk); Ar
tur Taska Sini-must-valge JOO
aastat (Montreal: EÜS-i Vanema
tekogu, 1982, 484 lk); Eesti
Teaduslik Instituut Eesti teadlased
väljaspool kodumaad (Stockholm
1983); Artur Grönberg Eesti Üli
õpilaste Seltsi ajalugu II (Mont
real: EÜS-i Vanematekogu, 1985,

681 lk). Toetatud on ka Stockhol
mis asuva Eesti Teadusliku Insti
tuudi arhiivide korrastamist, EÜS-
i Lipujuubeli Komisjoni uusloo
mingu auhindade andmiseks sini-
must-valge 100-aasta juubeli puhul
ja EÜS-i liikmetest üliõpilasi Tar
tust, kes õpivad väljaspool Eestit.

FONDI VALITSUS
Asutamisest kuni 1994. a.

alguseni oli fondi valitsuse
esimeheks hiljuti Torontos surnud
EÜS-i auvilistlane dr. Karl Aun.
Tema soovitusel valiti mullu ameti-
järglaseks Torontoselav dr. Tõnu
Parming. Fondi valitsusse kuulu
vad lisaks aseesimehena õp. Edgar
Heinsoo, kirjatoimetaja õp. Heino
Laaneots, laekurina Eugen Oder ja
ametita liikmetena Ivar Nippak
ning Silver Kask. Varem fondi
valitsusse kuulunuist märkigem
siinjuures EELK peapiiskop Udo
Petersood, Ants Lauri, Eerik Kok-
kerit ja Joh. Künnapuud. Fondi
põhikirja alusel moodustatakse
fondi valitsus EÜS-i Toronto ja
Montreali koonduse liikmeist.

Kahkümne aasta jooksul on
Puksovi Fondist välja makstud
preemiatena ja eritoetustena üm
marguselt $125 000. Fond kuulub
EÜS-i Vanematekogu juurde, mis
loodi 1950. aastal, koordineeri
maks EÜS-i tegevust pagulustingi-
mustes ülemaailmselt. Arthur
Puksovi testamendis kindlaks
määratud soovi kohaselt auhindab
fond uurimustöid, mis käsitlevad
Eesti ajalugu enne 1721. aastat.
Auhindamisele tulevad uurimis
tööd ei tohi olla avaldatud varem
kui kaks aastat enne auhindamist.

UUS ALAFOND
Arthur Puksovi Fondi valitsuse

aseesimees 1975. aastast peale, õp.
Edgar Heinsoo tegi Eesti
Üliõpilaste Seltsi 125. aastapäeva
pidulikul aktusel Toronto
Ülikoolis 8. aprillil teatavaks, et
Torontos hiljuti surnud EÜS-i
vilistlane August Külm pärandas
oma testamendi alusel fondi
kapitalile täiendavalt $50 000.
EÜS-i Vanematekogu otsustas hil
juti selle päranduse alusel luua Ar
tur Puksovi Fondi juurde August
Külma nimeline alafond, mis
töötab olemasoleva fondi valitsuse
juhtimisel.

August Külm oli Arthur
Puksovi kaasaegne nii Tartu
Ülikoolis kui Eesti Üliõpilaste
Seltsis. Uue alafondi kasutamise
üksikasjad selguvad lähemas
tulevikus ja tehakse seejärel
avalikult teatavaks. Täiendava

WASHINGTON, DC — 9.
aprillil oli Washingtoni Eesti
Seltsil külas Pärnu linna Sot
siaalosakonna juhataja hr.
Valter Parve, kes luges väga in
formatiivse loengu sotsiaalabi
olukorrast, arengust ja problee
midest tänases Eestis.

Hr. Parve on sellel ametipostil
olnud alates möödunud aasta
juulist. Töötanud enne seda
matemaatika õpetajana, taotleb
ta praegu Tartu Ülikoolis
eriharidust sotsiaalhoolekande
alal.

Hr. Parve tõi rea huvitavaid
fakte ja statistilisi näitajaid Eesti
majanduse, keskmise sissetuleku,
migratsiooni, enesetappude ja
mitmete teiste valdkondade koht.
Olles ,.tõeline kolkapatrioot”,
nagu V. Parve end iseloomustas,
lasus tema esinemise pearõhk
olukorrale Pärnu linna sotsiaal
hoolekande osas.

On märkimisväärne, et töö
puudus, mille protsent Eestis ter
vikuna on 6,25, on Pärnus vaba
riigi madalaim, üksnes 2,46%.
Maakonniti on aga olukord
tööpuuduse osas vägagi kirju ja
mõnedes maakondades, nagu
näiteks Võrumaal, kus tööpuu
dus ori kõige valusam (16%), on
see näitaja Eesti keskmisest tun
duvalt kõrgem.

V. Parve tõi mõned arvud ka
keskmise sissetuleku kohta, mis
1994.a. neljandas kvartalis oli
2096 krooni (umbes $180). Mitte'
üllatavalt olid keskmisest kõrge
mad palgad rahanduses ja
kindlustuses, 4300 krooni, ja
madalaimad põllumajanduses,
1700 krooni.

Nende faktide taustal kõlasid
järgmised numbrid väga masen
davatena; 1994.a. sooritati Eestis
614 enesetappu, nendest 495
mehed ja 119 naised. See teeb 41
inimest iga 100 000 elaniku
kohta. See statistika on Eesti
viinud kindlalt maailma esimesse
viisikusse enesetappude roh
kuselt.

Enim sooritasid enesetappe
keskealised meesterahvad vanu
ses 35-45. Vaimselt haigeid oli
nende hulgas üksnes 10-15%.
Sama murettekitav oli tõdeda, et
1993.a. sündis iga päev 41 ini
mest ja suri 58. Iive on viimase
kuue aasta jooksul dramaatiliselt
langenud ja prognoositud on, et
juba aastal 2000 läheb kooli 40%
vähem lapsi kui praegu. Seega
võib ette kujutada tuleviku
Eestit, kus napib noori mehi ja
naisi, kes viiksid edasi Eesti

informatsiooni saamiseks Artur
Puksovi Fondi kohta palutakse
lahkelt kirjutada kas fondi valit
suse esimehele või kirjatoimeta
jale: dr. Tõnu Parming, 958
Broadview Avenue, Toronto,
Ont., Canada M4R 1G6; õp.
Heino Laaneots, 4234 Royal
Avenue, Montreal, Que., Canada,
H4A 2M5.
(Vahendas EÜS-i Vanematekogu/
Tõnu Parming, esimees.)

majandust ja kultuurielu.
Fakt, et eestlased endid ei taas-

tooda ega oma arvu ei suurenda,
väljendub ka selles, et üksnes
10% eesti perekondadest oma
vad kolm või enam last. Hr.
Parve toodust jäi mulje, et elu
kalliduse tõus ja iibe kahanemine
on peaaeagu pöördvõrdelised.

Rõõmustav oli aga kuulda, et
välisinvesteeringute arv tõusis
Eestis möödunud aastal 31% ja
et Euroopa Liit on Eesti edu
samme tunnustanud ja otsusta
nud võtta Eesti liidu liikmeks il
ma ülemineku ajata. Kuulajate
külmi pani kergitama fakt, et
Venemaa on Eesti suurim inves
teerija, 25%-ga ennetades
Soomet ja Rootsit.

Küsimustele vastates hr. Parve
oletas, et suurt osa omab siin
vene õlitööstus ja võimalik
Finantside Eestisse paigutamine
variisikute ja firmade kaudu.

Peale Eesti üldise olukorra tut
vustamist jätkaks hr. Parve
üksikasjalikumalt olukorrast
Pärnus, kus sotsiaalabi alal on
tehtud märgatavaid edusamme
vaatamata kõigile raskustele ja
majanduslikule kitsikusele. In
imeste jaoks, ! kes ots-otsaga
kokku ei tule, on avatud supi
köök; eakate, elust väsinud,
disorienteeritud või hingliselt
häiritud inimeste jaoks on avatud
hooldekodu. See asub vene sõ
javäe poolt maha jäetud
ohvitseride puhkekodus ja ehk
ka linna kõige kallimas rajoonis.
Linnaelanikel, kel on vaja
hoolitseda oma eakate vanemate
eest, aga ei saa seda töö tõttu
pidevalt teha, on nüüd võimalik
tuua vanurid päevaks ajaks
hooldekodusse, kus neil on seltsi,
tegevust ja arstiabigi käepärast.
Tasu, mis selle eest tuleb maksta,
on 1500 krooni.

Loodud on ka laenukassa ini
meste jaoks, kes korteriüüri
maksmisega hädas. Nimelt on
Eestis seadus, mis keelab elatus
taseme toetust andmast juhul kui
inimene on jätnud üüri maksma
ta. Seepärast on paljud inimesed
sattunud väljapääsmatusse nõia
ringi millest välja aitab vastloo
dud laenukassa.

Veel on Pärnus tugikodu
nimega ,.Maarja” füüsiliste või
vaimsete häiretega lastele, kes
saavad seal eriõpetust ja abi.
Eraldi on ka varjupaik , .Oliver”
alaealistele. Seal leiavad koha
lapsed kelle vastu elu eriti lahke
pole olnud. Paljud on oma vane
mad kaotanud kas surmale või
alkoholile. Osa lapsi on toodud
sinna politsei või lihtsalt naabrite
- tuttavate poolt, kui nende vane
mad on nad hüljanud, pilastanud
või neid muud moodi ebasünd
salt kohelnud. On ka kodust ära
jooksnud lapsi, lapsi kes vane
matega pahuksis ja muidu
tõrksad, kes seadusemeestele
meelehärmi teinud. Sellegipoo
lest on,.Oliver” neutraalne, ega
ületa oma rolli varjupaiga and

jana. Seega ei teata nad kunagi
politseile, kui keegi on neilt ära
jooksnud.

Uus asi Eestis on ,,Foster
care” mida on ka hakatud
praktiseerima. Erinevalt USA-st
püüavad eestlased säästa lapsi ja
minimaliseerida edasi-tagasi
solgutamise võimalust bioloogi
liste ja võõr-vanemate vahel.
Seetõttu on laste kasulasteks
andmine muudetud pöörduma
tuks.

Hr. Parve vastas hulgalistele
küsimustele ja selgitas, et sot
siaaltöötajate haridus ja eelnev
töökogemus jätab kõvasti soo
vida. Samuti ei pidanud ta õigeks
probleemide olemasolu korral
alati põhjuseks raha puudumist.
Pigem olevat see - nnalaskmise
meeleolu” ja küllalt levinud ar
vamus, et sotsiaalabi ei ole mingi
tähtis asi. Mitte ainult ei valitse
säärane suhtumine Eesti ülepun-
dunud bürokraatias vaid ka sot-
ialtöötajad ise ei pea vajalikuks
enesetäiendust ja õppimist...

Kokkuvõttena jäi kõlama
mõte, et Pärnus on palju jõutud
teha ja veel rohkem tegemisel.

Aivar H. Viira

Euroteaduskonna juht
konna esimees külas
Tartu Ülikoolis

Professor Nikolaj Pedersen, .
kes on Euroteaduskonna juht
konna esimees külastas Tartu
Ülikooli 9. mail. Külaskäigu kes
tel pidas ta kaks loengul NATO
ja EÜ laiendamise kohta.

Tartu Ülikooli
raamatukogu
direktor
on Peeter Olesk

28. aprillil valis Tartu Ülikooli
nõukogu Tartu Ülikooli raamatu
kogu direktoriks endise kultuuri- ja
haridusministri Peeter Oleski.

Peale Peeter Oleski kandideerisid
TÜ raamatukogu direktori kohale
senine direktor Malle Ermel ja
raamatukogu infoosakonna juhata
ja Ülle Must./ETA

Tallinnas filmitud
lühiprogramm
Ameerika televisioonis

Kaabeltelevisiooni (CABLE)
Nickelodeoni programmi raames
esitatakse laupäeval, 13, mail kell
5:30 p.l. ja pühapäeval, 14. mail
kell 7:30 p.l. saade pealkirjaga
„Letters to Mom and Dad”.

Lühiprogramm on filmitud
Tallinnas Kanada filmikompanii
poolt ja käsitleb 13-aastase tütar
lapse isa vanglast vabanemist,
kuhu ta oli mõistetud
Nõukogude Liidu võimude
poolt.

Filmi,,voice-over” on valmis
tatud Kaja-Kai Ojamaa poolt.
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— kolm pole kuulunud kommunistlikku parteisseTiit Vähi valitsuses 15 ministrit
Eestis ilmuvate ajalehtede «Postimehe” ja «Rahva Hääle” veergudel

on toodud Tiit Vähi valitsuse ministrite elulood, millised huvitavad ka
VES-i lugejaskonda. «Postimees” märgib, et eluloolised andmed on
koostatud asjaomaste suuliste vastuste ja kirjalike allikate põhjal.

PEAMINISTER
TIIT VÄHI

on sündinud 10. jaanuaril 1947
Kaagjärvel, lõpetanud Tallinna
Polütehnilise Instituudi ja Eesti
Kõrgema Kommertskooli. Õp
pinud kaks kuud Kanadas York
Universitys ja seitse kuud Saksa
maal Cart Duisberg Geselischaf-
ti stipendiumiga.

Oli Nõuk. Liidu Kommunist
liku Partei liige (1974-89). Vää
ristatud Rahvaste Sõpruse orde
niga. Oli asutajaliige Koondera
konnas, mille esimeheks ta hetkel
on.

1970. aastal saadeti kohustus
likus korras ohvitseriks Nõuk.
armeesse, töötas kuni 1972. aas
tani Kandlakšas sapööripatal-
jonis roodu komandöri asetäit
jana tehnika alal.

Töötanud Valga Autotrans-
pordibaasis direktorina, ENSV
Riikliku Transpordikomitee esi
mehena, transpordi- ja sidemi
nistrina, 1992. aasta jaanuarist
oktoobrini oli valitsuse esimees.
Valga Rajooni Rahvasaadikute
Nõukogu liige 1974-1989 ja Tal
linna linnavolikogu esimees
1993-1995 ja Eesti Linnade Liidu
juhatuse esimees kuni peaminist
riks saamiseni 1995.

Ta on abielus ja kahe lapse isa.
Elab 5-toalises korteris. On ka
suvila.

Omab firmade Valga AB ja
Valga Group aktsiaid ja on
osanik Eesti Ehituse ja Tööstuse
Kommertspangas, olles ka nende
juhatuste liige. Praegu loobumas
aktsiaist ja juhatustest. Abikaa
sal viis Valga AB aktsiat.

Viimase aja hobiks slaalom
suusatamine, mida harrastab
Soomes ja Šveitsis. 1970.a. oli
Eesti kõrgkoolide poksimeister.

Siseminister ja peaministri
asetäitja

EDGAR SAVISAAR
on sündinud 31. mail 1950 Har
jumaal. Lõpetanud kaugõppe
teel Tartu Riikliku Ülikooli aja
loo alal 1977-79. Olnud ENSV
Teaduste Akadeemia Ajaloo Ins
tituudi aspirant filosoofia alal.
Õppis hiljem filosoofiat ja kait
ses filosoofiakandidaadikraadi
Moskvas Süsteemanalüüsi Insti
tuudis teemal „Globaalproblee
mide sotsiaalfilosoofilised alu
sed”, dotsent a. 1982.

OH Nõuk. Liidu Kommu
nistliku Partei liige (1982-90). Oli
asutaja liige Keskerakonnas, mil
le esimeheks hetkel on.

Olnud Tallinna Mererajooni
Rahvasaadikute Nõukogu liige
1980-87 ja EV Ülemnõukogu lii
ge 1988-92. Nõukog. Liidu Rah
vasaadikute Kongressi liige 1989-
91. Olnud IME Probleemnõuko-
gu liige ja on üks Rahvarinde
asutajaid. Kuulus ka eelmisse
Riigikogusse aseesimehena.

Olnud ENSV Teaduste Aka
deemia arhivaar, Ahja Keskkooli
õpetaja, Eesti Õpüasmaleva ko
mandöri asetäitja, Tallinna RSN
Täitevkomitee esimehe asetäitja,
ENSV Riikliku Plaanikomitee
osakonnajuhataja, esimees ja
majandusminister.

Teist korda abielus. Kolm last.
Nelja-toaline üürikorter ja kasu
tab rügisuvilat Keila-JoaL

Omab aktsiaid ajakirja ,,Elu
Pilt” väljaandvas aktsiaseltsis
Lühter ja on ,,Oma Pressi” ja
,,Eesti Sõnumite” omanik.

Tähtsaim hobi on lugemine.

Välisminister
RIIVO SINIJÄRV

on sündinud 27. mail 1947 Tal
linnas. Õppis Tartu Riiklikus
Ülikoolis keemiat, kuid jättis õp
pimise pooleli ja asus Tallinna
Polütehnilisse Instituuti keemia-
tehnoloogiat õppima, saavutades

inseneri diplomi. Täiendanud
end Eesti Majandusjuhtide
Insstituudis.

Oli Nõuk. Liidu Kommunist
liku Partei liige (1987-89). Oli
Koonderakonna asutajaliige ja
hetkel selle aseesimees.

Vastuvõetud EÜS-i liikmeks
1994.

On töötanud Eesti NSV Tea
duste Akadeemia Keemiainsti
tuudis (1969) ja Küberneetika-
instituudis (1973) ning hiljem
Keemilise ja Bioloogilise Füüsi
ka Instituudis. Oli arendusette-
võtte Kemotex asutajaliige ja
selle direktor ning eraettevõtte
Keinotex Bio direktor.

Teaduslikku kraadi ei ole.
Abielus. Kaks last.
Elab Harju tänaval paljutoa-

lises korteris. On ka suvila.
Omab Kemitex-Bio firmas 15

aktsial.
Hobideks on lugemine,

muusika kuulamine ja tennise
mängimine ning kergejõustik,
milles omab isikliku rekordina
6.01 m kaugushüppes.

Kaitseminister
ANDRUS ÖÖVEL

on sündinud 17. oktoobril 1957
Tallinnas, lõpetanud Tartu
Riikliku Ülikooli õigusteadus
konna juristina 1985.a.

Oli 1986-88 Kommunistliku
Partei liige. Töötas 1979-89 Ees
ti NSV Siseministeeriumis, 1985-
89 kriminaaljälituse operatiiv
volinikuna, oli 1989-90 Eesti
Olümpiakomitee mänedžer, 1990
Eesti Kodukaitse staabiülem,
90-93 Eesti Piirivalveameti pea
direktor ja 1993-ndast aastast
Tallinna linnavolikogu korra
kaitsekomisjoni esimees.

Liikumise Eluterve Eesti juha
tuse liige ja Eesti Spordi Kesk
liidu juhatuse liige.

Teaduslikku kraadi ei oma.
Abielus. Kaks poega. Elab

Tallinna kesklinnas korteris. Su
vilat ei ole. Perel on süsta ja pur
jekas Optimist.

Omab koos abikaasaga Tallin
na Kaubamaja aktsiaid.

Hobiks korvpalli mängimine.
On rahvusvahelise klassi suur
meister aerutamises. Kogub tähe
lepanuväärsete inimeste elulugu

sid. „ . „Justiitsminister
PAUL VARUL

on sündinud 10. detsembril 1952
Valgas, lõpetanud Tartu Riikliku
Ülikooli õigusteaduskonna 1975.
aastal cum taude.

Oli 1973-89 Kommunistliku
Partei liige. Praegu ei ole üheski
parteis või erakonnas.

Olnud Eesti Akadeemilise Õi
gusteaduse Seltsi ja Eesti Juris
tide Liidu Hige.

Töötanud Tartu Riiklikus Üli
koolis õpetajana ja vanemõpe
tajana ning dotsendina ja Tartu
Ülikoolis professorina 1992.a.
alates ning oli Eraõiguse Insti
tuudi juhataja enne ministriks
nimetamist.

Õigusteaduse kandidaat. Kan
didaaditöös käsitles tsiviilõigus
liku vastutuse metodoloogilist
probleeme.

On abielus. Kolm last. Elab
Tartus Annelinnas 4-toalises kor
teris. On ka vastvalminud elamu.
Suvilat ei ole.

Omab kõiki omaenda advo
kaadibüroo aktsiaid.

Hobideks on suusatamine ja
tervisejooks. Võitnud maaspor-
diühingu Jõud noortemeistri
võistlustel ja vabariiklikul tase
mel auhindu ja medaleid peami
selt käimises ja jooksus.

Sotsiaalminister
SIIRI OVIIR

on sündinud 3. novembril 1947
Tallinnas (varem perekonna ni
meks Tavel/Davel), lõpetas Tar

tu Riikliku Ülikooli õigusteadus
konna õigusteadlase diplomiga.

Oli 1976-90 Kommunistliku
Partei liige (NLKP) ja Keskera
konna asutajaliige, praegu
erakonna aseesimees.

Olnud Eesti Naislliidu asutava
grupi liige, praegu volikoja liige.
Eesti Juristide Liidu liige, Eesti
Invaspordi Liidu president ja
Assotsiatsiooni Anti-AIDS

president.
On töötanud ENSV Riiklikus

Arbitraažis sekretärina ja kon
sultandina. Ülikooli ajal oli jus
tiitsministeeriumi kohtute osa
konna konsultant.

1975-1990 oli ENSV Ülemkoh
tu esimehe abi, 90-92 sotsiaal-
hooldusminister, 92 Tallinna Pe
dagoogika Ülikooli dotsent sot-
siaaltööteaduskonnas, sotsiaal-
õiguse vallas.

Teaduslikku kraadi ei ole.
Abielus. Kolm tütart. Elab

Tallinnas Rahumäel eramajas.
Suvila Rannamõisas.

Aktsiaomanik ajakirja ,,Elu
Pilt” väljaandvas aktsiaseltsis
Lühter.

Hobideks joonistamine (soovis
koolipõlves saada arhitektiks) ja
portselanimaalimine. On ka
sporditegelane. Olnud Eesti koo
linoorte naiste korvpallikoondise
liige.

Keskkonnaminister
VILLU REILJAN

on sündinud 23. mail 1953 Võrus
ja lõpetanud Eesti Põllumajan
duse Akadeemia metsanduse ja
maaparanduse osakonna metsa
majanduse insenerina.

Oli 1977-89 Kommunistliku
Partei liige. Eesti Maarahva Era
konna asutajaliige ja juhatuse
liige. Olnud Jõgeva maavolikogu
liige, Eesti Jahimeeste Seltsi liige,
Jõgeva maakonna jahindusnõu
kogu liige. Olnud Palamuse,
Kaarepere sovhoostehnikumi di
rektor ning ministriks nimetami
seni Luua Kõrgema Metsakooli
direktor.

Teaduslikku kraadi pole.
Abielus. Kaks tütart. Elab

Luual ridaelamus. On ka aiamaja.
Omab aktsiaid Lõuna-Eesti

Puiduassotsiatsiooni aktsiaseltsi
des Lepa, Havior ja Laudor.

Sportlane ja jahindusorgani-
saator.

Teede- ja sideminister
KALEV KALLO

on sündinud 9. detsembril 1948
Pärnumaal Tali vallas, lõpetanud
Tallinna Merekooli 1970. aastal
tehnik-laevajuhi diplomiga ja
Tallinna tehnikaülikooli ehitus
inseneri diplomiga 1972. aastal.

Oti 1988-89 Kommunistliku
Partei liige, Keskerakonna asuta
jaliige ja liige.

Sõitis kaubalaevadel peamiselt
Lääne-Aafrika ja Euroopa
vahet.

1979 asus tööle olümpiaob-
jektide ehitamise ühendatud
direktsiooni, tegeldes Linnahalli
ehitamisega.

Kolm viimast aastat juhendas
Eesti Merelaevanduse ehitusosa-
konda.

Lahutatud. Tütar. Elab Tallin
nas Õismäel 2~toaiises korteris.

Omab aktsiaid aktsiaseltsis
Ravimid ja Kosmeetika.

Hobisid ei ole.

Rahandusminister
MART OPMANN

on sündinud 27. märtsil 1956
Surjus Pärnu maakonnas, lõpe
tanud Tartu Riikliku Ülikooli
majandusteadlase-matemaatiku
diplomiga.

Oli 1979-89 Kommunistliku
Partei liige. Löönud kaasa Rah
varindes. Olnud Eesti Jalgpalli
liidu president. Töötanud toot
miskoondises Flora, läbides ame
tikohad kuni rahandusosakonna
juhataja asetäitjani, olles ka
peaökonomist ja ökonoomia-
direktori asetäitja.

Teaduslikku kraadi ei ole.
Abielus. Kaks poega. Elab

Tallinnas Mustamäel 3-toalises

korteris. Oma maja ehitamine
lõppjärgus.

Aktsiaid ei oma.
Harrastab sporti, korvpalli,

suusatamist.

Põllumajandusminister
ILMAR MÄNDMETS
on sündinud 30. aprillil 1944
Mõisakülas, lõpetanud Tartu
Ülikooli välismajanduse ökono
misti diplomiga 1992.

Oli 1966-90 Kommunistliku
Partei liige (EKP), Maaliidu taas-
asutaja ja üks Sakala maaliidu
vanematest. Praegu parteitu.

Olnud Olustvere Küla Rahva
saadikute Nõukogu (RSN) liige,
Saarepeedi Küla, Pärsti Küla,
Viljandi Rajooni RSN-i Hige ja
Viljandi Põllumeeste Seltsi ase
esimees, Eesti Jahimeeste Seltsi
liige jt.

1970-72 oli Olustvere Sovhoosi-
tehnikumi peaagronoom, 1972-74
partei sekretär, 74-76 Eesti Põllu
majanduse Akadeemia aianduse ja
entomoloogia kateedri õpetaja.
Töötanud Eesti esindajana
Euroopa Nõukogu põllumajandu
se ja maaelu arengu komisjonis
ning majanduse ja arengu komis
jonis.

Teaduslikku kraadi ei oma.
Abielus, kolm poega. Elab

eramajas Viljandi ligidal. Poole
tonnise jahtlaeva ,,Sakala”
omanik.

On restaureerimisfirma Heres
üks omanikke ning seemnekasva
tuse ja kaubanduse firma Morgan
ainuomanik.

Hobideks purjetamine, pildista
mine, filmimine, kummipaadiga
mööda jõgesid rändamine. On
avamere purjetamises meister
sportlase kandidaat. Harrastab ka
kergejõustikku ja peotantsu.

Minister
JAAK ALLIK

on sündinud 8. oktoobril 1946
Tallinnas, lõpetanud Tartu Riik
liku Ülikooli ajaloolasena 1972.

Oli 1971-1992 Kommunistliku
Partei liige, 1990-92 Eesti Kom
munistliku Partei (EKP) Kesk
komitee büroo liige, 1988-90
EKP Viljandi Rajoonikomitte I
sekretär. Koonderakonna liige
1994.aastast.

Oli 1990-92 Ülemnõukogu
liige, 1989-93 Viljandi maavoli
kogu esimees ja aseesimees.

Eesti Teatriliidu juhatuse liige,
E. Ajakirjanike Liidu liige,
olnud NSVL Teatritegelaste Lii
du juhatuse liige, Eesti NSV tee
neline kunstitegelane.

Oli ELKNÜ Keskkomitee in
fosektori juhataja, Tartu Riikli
ku Ülikooli filosoofiakateedri
vanemõpetaja, ENSV Kultuuri
ministeeriumi Teatrite Valitsuse
juhataja, Ajakirja ,,Teater.
Muusika. Kino” peatoimetaja,
Viljandi Draamateatri Ugala
kunstiline juht, ENSV Riikliku
Kultuurikomitee esimehe I ase
täitja. ENSV minister jpm.

Teadulikku kraadi ei ole.
Abielus, kolm last. Elab Vil

jandi Paala linnaosas ridaela
mus. Suvilat ei ole.

Hobiks teatris ja seenel käimi
ne ja lavastamine.

Minister
ANTS LEEMETS

on sündinud 23. juunil 1950
Rakveres, lõpetanud Tartu Riik
liku Ülikooli õigusteaduskonna
1976.a. juristidiplomiga.

Oli 1981-90 Kommunistliku
Partei luge. Praegu parteitu.

Teaduslikku kraadi ei oma.
Rakvere Teatri Halduskogu

esimees, Rakvere Teatri Fondi
Nõukogu esimees ja Rakvere
klubi Tennis liige. 1990-91
Lääne-Viru maavalitsuse õigus-
ja rahandusnõunik, 91-92
abimaavanem, 1992. valiti maa
vanemaks, 1993.a. alates riiklik

maavanem.
Abielus, tütar. Elab Rakveres

korteris. Omab Nordpangas 20
aktsiat nominaalväärtusega ä 500
krooni.

Hobiks tennisemäng.

Majandusminister
LIINA TÕNISSON
on sündinud 24. mail 1940
Tallinnas, lõpetas Tallinna Polü
tehnilise Instituudi ökonomisti
diplomiga, täiendanud end
Moskvas, Stockholmis, Kopen-
haagenis, Indianapolises ja Tal
linnas majandusalastel kursustel.

EI OLE kuulunud Kommu
nistlikusse Parteisse. Keskera
konna liige.

Olnud Rahvarinde volikogu
liige, Ettevõtlike Naiste Assotsi
atsiooni liige, Eesti Majandus
teadlaste Seltsi taasasutaja liige.
Pioneer.

Teaduslikku kraadi ei oma.
Abielus, kaks poega. Elab Tal

linnas 4-toalises korteris. Suvilat
ei ole. Aktsiaid ei oma.
Kuulub mitmete aktsiaseltside
juhatusse, kuid on oma kuuluvu
se ministriks nimetamisega
peatanud.

Loeb meeleldi kergemat kir
jandust. Kooliajal sportlane.

Kultuuri' ja haridusminister
PEETER

KREITZBERG
on sündinud 14. detsembril 1948
Pärnus, lõpetanud Tartu Riikliku
Ülikooli matemaatika õpetaja
diplomiga, 74-77 TRÜ peda
googika alal aspirantuuris, 88 läks
TÜ doktorantuuri, mille lõpetas
1993.a. Lundis, kaitstes doktori
tööd ,,Hariduse eesmärkide põh
jendamine; paradigmad ja meta
foorid”.

EI OLE kuulunud Kommu
nistlikku parteisse. Keskerakonna
liige.

On Briti Haridusfilosoofia
Ühingu liige, Amsterdami Hari
dusuuringute Assotsiatsiooni
juhatuse liige, olnud Eesti Hari-
dusnõukogu juhatuse esimees
(89-92) ja 1989.a. Eesti esindaja
N.Liidu haridusnõukogus.

1992. a. alates TÜ pedagoogika
keskuse professor, haridusteooria
õppetooli juhataja.

Lahutatud. Kaks last. Elab
2-toalises korteris Elvas. Suvema
ja.

Aktsiaid ei oma. Hobiks on su
vised aiatööd. Kooliajal edukas
sportlane. Rakvere 1. keskkooli
odaviskerekord on siiani tema
nimel.

Minister
ENDEL LIPPMAA

on sündinud 15. septembril 1930
Tartus, lõpetanud Tallinna Polü
tehnilise Instituudi 1953. aastal,
olnud sama kooli aspirant.

EI OLE kuulunud Kommunist
likku parteisse, 1990. oli Vabariik
laste Koonderakonna asutajaliige,
olles praegu erakonna aseesimees.

OH 1989-91 NSVL Rahvasaadi
kute Kongressi liige, 90-92 Eesti
Kongressi liige, ja Eesti Komitee
juhatuse liige.

Eesti Teaduste akadeemia,
Rootsi Inseneriteaduste Akadee
mia, Soome Teaduste Akadeemia,
New Yorgi Teaduste Akadeemia
liige. On mitmete välismaadel asu
vate teaduslike ühingute Hige.

Aastatel 1956-61 oli Tallinna
Polütehnilises Instituudis assistent,
vanemõpetaja, dotsent, 1961-80
Eesti NSV Teaduste Akadeemia
Küberneetika Instituudi laboratoo
riumi juhataja ja EV minister
idasuhete alal 1990-91.

Kaitses 1956. aastal Tallinna
Polütehnilises instituudis tehnika-
kandidaadi kraadi põlevkivi kee
mia alal. Doktorikraadi saavutas
Moskvas Keemilise Füüsika Insti
tuudis. 1971. aastast on füüsika ja
füsikaalse keemia professor.
1972.a. sai Jyväskylä Ülikooli
audoktoriks.

Abielus, kaks poega. Elab Tal
linnas Nõmmel eramaja 2. kor
rusel, ridaelamu Nõmmel pole veel
valmis. Suvila Lohusalus.

Aktsiaid ei ole. Juhatuste liige ei
ole.

Peab hobiks teaduslikku uuri
mistööd.

(Koostas Airi Vaga)'
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Pakume odavamaid lermuhindu
Tallinna USA-st või Kanadast

Palun helistage meile piletite informatsiooni saamiseks

e* ferrate Trtvs! Center ^
135 Broad Ave. Palisades Park, NJ 07650

1 -800-654-2432 (201^ 592-8780

Kasutage meie alandatud reisihindu
kevadel ja suvel lendamiseks Tallinna
Väljumiskohi aprill-mai juuni-august

New York, Boston alates $762.- $906.-
Chicago, Florida $818.- $962.-

Los Angeles, San Francisco, Seattle $938.- S1Õ82.-
Seenioridele hinnaalandused. Hinnale lisandub käibemaks (tax).
Pakume teile samuti alandatud hindu reisideks Lääne-Euroopasse,
Austraaliasse, Lõuna-Ameerikasse ja Kariibi saartele.

AIREX TRAVEL AGENCY
382 Broad Ave

Leonia, N.J. 07605
(201) 944-1273 (800) 955-7370 (201) 947-2189

All Your Travel Anywhere in the World

ESTOEXPRESS
SAVES YOU MONEY

ON FLIGHTS TO

ESTONIA
CRUiSES ♦ TOURS ♦ CARS ♦ HOTELS
SCANDINAVIAN BONUSPASS FREE WITH TICKET

For information and reservations please contact:

TRAVEL<^SSŽiB^ SERVICE
425 Madison Avenue, New York, NY 10017
212 832-8989 800 677-6454

HEILl F.INSH.N
Realtor, 19 aastat

(703) 569-9700
(703) 425-1184

Osta või müüa maja minu kaudu
Washingtoni äärelinnades, või ka
teistes osariikides.
ANNETAN teie nimel 10% „Eesti
Ameerika Fondi"
Palun kirjutada või helistada

HAYLEY EINSELN
Weichert Realtors
7210 Old Keene Mill Road
Springfield, Virginia 22150

Weichert
Realtorsf fiaf

YELLOW SIGNS SELL HOUSES!

Telefon 289-8775
289-5844

Edward F. Becker
LITSENTSEERITUD MATUSEBÜROO

Büroo direktorid

Harry J. Finnin
John H. Huff

352 East 87th Street, New York, NY 10128
(1. ja 2. avenüü vabel)

Soome Jätkusõjas võidelnutele
Soome poolt makstud
RAHA OOTAB VÄLJAVÕTMIST

,.Eesti Sõnumid” avaldas 25.
jaanuaril k.o. nimekirja Soome
Jätkusõjas võidelnud meestest,
kellele või kelle omastele kuuluv
raha ootab väljavõtmist. Nime
kirjas on mehed, kes enne
Eestisse tulekut 1944 andsid
Hankos oma raha Kansallis-
Osake Pankki’sse hoiule. Soome
Pank andis raha üle Eesti Pan
gale 1992.a. maikuus. Teate on
koostanud Raul Kuutma, soo-
mepoiste tegevesimees.

Avaldame 151 mehe nimekir
ja, sest nende hoiused on
oodanud 50 aastat väljavõtmist.

Raha maksab välja Põhja-Eesti
Pank, Pärnu maantee 12, Tallin
nas. Telefon: 6 40 36 21.
Aadli, Endel (1925); Aasmaa, Endel
(1924); Abi, Georg (1904); Aitsema,
Rudolf (1914); Allas, Ottomar
(1905); Aser, Vello (1912); Aug,
Albert (1914); Aul, Rein (1922); Eigi,
Evard (1916); Gnadeberg, Hugo
(1910); Haljasmets, Oskar (1918);
Hallang, Gunnar (1916); Hallikas,
Lembit (1925); Haug, Aksel (1922);
Heinala, Leopold (1907); Härmatare,
Jüri (1911); Ilves, Arnold (1909)’ Il
ves, Rudolf (1911); Irval, Aado
(1914); Ivari, Uno (1922); Jaeniit,
Meelend (1909); Jaksen, Jaan (1922);
Joaveski, Leho (1921); Joselin, Olev
(1924); Juhtund, Nigul (1915); Jäger,
Adalbert (1914); Jürgenson, Kaljo
(1925); Kadarpik, Artur (1923);
Kalholm, Ferdinand (1913); Kallas,
Peeter (1915); Kalm, Endel (1921);
Karidre, Elmar (1902); Kangur, Hugo
(1918); Kangur, Vilkam (1925);
Kants, Valentin (1919); Kasan, Jaan
(1924); Kask, Erni (1917); Katmuk,
Arnold (1912); Keermaa, Emil-Rene
(1906); Kents, Johannes (1907); Kip
per, Sander (1903); Kivimäe, Jaak
(1912); Klaar, Kristjan (1906);
Klaassen, Jakob (1916); Koitla,
Arald-Eduard (1922); Krepp, Sulo-
Leo (1918); Kriisa, Robert (1912);
Kristal, Georg (1913); Kruusma,
Heinrich (1915); Kruustee, Hengo
(1910); Kull, Johannes (1923); Kun-
tur, Johannes (1901); Kurbek,
Voldemar (1922); Kuus, Bruno
(1919); Kuuskme, Henn (1905);
Kuusmann, Eduard-Aleksander
(1914); Küttim, Helmut (1911);
Kõrvek, Leonhard (1917); Laan,
Roland (1916); Laht, Edmiind-
Voldemar (1908); Laine, Arnold
(1908), Lainveer, Ülo (1923); Laks,
Harri (1923); Lalli, Endel (1915);
Leemann, Valentin (1921); Lepik,
Eduard (1923); Lilo, Viktor (1922);
Linno, Edmund (1905); Luik, Hugo
(1910); Maasikas, Ralf (1922);
Maidre, Elmar (1915); Meriloo,
Kaarel (1902); Meristu, Tarmo
(1913); Metsaots, Mihail (1902):
Metslo, Aleksander-Herman (1904);
Meos, Johannes (1914); Murdlaine,
Jaanus (1906); Mölder, Alfred
(1919); Mägila, Kalju (1924); Mööl,
Daniel (1926); Nieminen, Arno
(1923); Nütsoo, Ilmar (1923); Noor,
August (1909); Ode, Karl-Adolf
(1913); Odraks, Emil (1918);
Aidram, Anton (1902); Onu, Ima
nud (1912); Oro, Evald (1916);

Ottis, Aleksei (1908); Paimla, August
(1919); Paulus, Karl (1913); Pen-
tikäinen, Mikko (1919); Pikerpõld,
Ulrik (1925); Pirnipuu, Johannes
(1913); Ploom, Vello (1913);
Priiman, Edgar (1915); Pruul, Oskar
(1908); Prükk, Hans (1924); Prööm,
Endel (1915); Puuri, Artur (1912);
Pärlin, Voldemar (1904); Raidmaa,
Arnold-Voldemar (1916); Raidma,
Elmar (1923); Rajandu, Jaan (1916);
Randus, Alfred (1918); Rannala,
Eduard-Voldcmar (1912); Ranne, Ar
vo (1911); Rikk, Aleksander (1905);
Roos, Richard-Aleksander (1908);
Ruus, Heino (1924); Ränne,
Aleksander (1914); Rätsep, Evald-
Johannes (1914); Saaliste, Paul
(1906); Saksen, Vello (1922);
Saksniit, Jaan (1909); Sarap, Johan
nes (1906); Sarnit, Evald-Johannes,
(1913); Schmidt, Oskar-Johannes
(1913); Setke, Voldemar (1923), Sild,
Bruno-Herman (1908); Sinisalu, Fer
dinand (1910); Stahl, Paul-Emi!
(1918); Steinberg, August (1901);
Taalman, Arseni (1911); Tahur,
Leonhard (1921); Talmet, Juhan
(1918), Tamm, Johannes (1916);
Tammaa, Heinrich-Johannes (1906);
Tamik, Otto (1924); Taming, Adolf
(1906); Tiik, Alfred (1917); Toom,
Edgar (1912); Torm, Edmund-
Johannes (1915); Trei, Ernst-Edvard
(1914); Tubli, Ralf-Eugen (1923);
Tugi, Viktor (1920); Tuul, Rudolf
(1919); Udumäe, Aleksander-Hugo
(1909); Uukkivi, Valdo (1917);
Uusman, lunar, (1.923); Vahesalu,
Einari (1921); Vahtre, Lembit (1921);
Vali, Mihkel (1910); Vene, Endel-
Helmut (1915); Vest, Oskar (1915);
Vähi, Juhan (1909); Väljak, Arnold-
Edgar (1902); Õitspuu, Konstantin
(1916). (Aastaarv klambrites nime
järel tähendab sünniaega)

Vahetult saavad raha kätte
abikaasad abielutunnistuse ja
passi ettenäitamisel. Kui vahe
peal on perekonnanimi muutu
nud (näiteks uue abielu korral),
siis peab ka selle kohta tunnistus
kaasas olema. Vajaduse korral
võib raha välja võtta kinnitatud
volitusega isik, kellel on loetletud
dokumendid kaasas.

Teised pärijad (lapsed, õed-
vennad) peavad taotlema päri
misõigust seadusega ettenähtud
korras. Informatsiooni selle
kohta saab pangast.
PANK: Põhja-Eesti Pank, Pär
nu maantee 12. Tallinn.
Tel. 6 40 .36 21.

SOOVIB TUTVUMIST
Kui Sa oled majanduslikult

mõtlev ja hakkaja EESTI mees,
Sinuga soovib tutvuda nooruslik,
hea välimusega blond keskealine
naine Tallinnast. Olen sportlik,
rõõmsameelne ja väga energiline.
Oma igapäevases töös tegelen
inimestega. Võtan elu reaalselt.
Kui oled huvitatud tutvumisest,
ole hea ja kirjuta:
Pr. Leili, c/o AS ,,Rozalee”

Tatari 39
TALLINN, ESTONIA

Estonia. The Guide.
The first tourist guide to independent Estonia, to Its land,

culture and people, and to sites both famous and undiscovered
4 The price is a mere $15.95. Add $1.- for postage, 244 Sheramd Forest
Estonia. The Guide, pico.e mar. ^ „. %„rap.,,„ ,.eMi ,,d MarV,and

Altkäemakse
vastu võtnud

Nikolai Dolžikov
istub kinni

Ämari vangla endise direktori
asetäitjat Nikolai Dolžikovi süü
distatakse altkäemaksu võtmises ja
ametiseisundi kuritarvitamises
kriminaalkoodeksi parag. 164 järgi.
Harju Maakohus jättis kriminaalasja
arutamisel rahuldamata süüaluse ad
vokaadi Nadežda Kikkase taotluse
vabastada kaitsealune protsessi ajaks
kinnipidamise alt. Kohus leidis, et
veel ei ole langenud ära süüaluse
kinnipidamise motiiv ja tõkendit
rakendatakse uue kuriteo toime
panemise vältimiseks. Süüaluse
vabastamist ei toetanud ka riiklik
süüdistaja protsessil Anne Kasesalu.

Esitatud süüdistuse kohaselt võt
tis Dolžikov vangidelt korduval!
altkäemakse, sealhulgas 1992. aasta
juulis kahelt vangilt 2000 Soome
marka, lubades neil vanglast
kolmeks päevaks lahkuda, mille järel
mehed põgenesid. Dolžikovi süüdis
tatakse ka vangide tööjõu kasutami
ses oma isa maja ja enda garaaži
ehitamisel. Seda on kohtu ees tun
nistanud vangla autojuht. Kohtuas
ja arutamist, mis võeti täna ette juba
kolmandat korda, on komplitsec-
rinud varasemate tunnistuste tagasi
võtmine mitme tunnistaja poolt.
Ämari vangla endine valveteenistuse
operaator Jaanus Kais, kelle ülesan
deks oli vangla helja järjestikuse
värava avamine, tunnistas kohtule,
et korralduse kahe mehe ilma doku
mentideta väravast väljalaskmiseks
andis talle Dolžikov isiklikult juba
sündmusele eelneval õhtul. ,,Dolži
kov ütles, et ma laseksin hommikul
kaks meest ilma dokumentideta
väravast välja ... ülemuse käsku pi
din täitma, tunnistas Kais. Eeluuri
misvangla endine asedirektor Alek
sander Voropajev kaitses oma väi
detes Dolžikovi ja süüdistas sama
võrra ajakirjandust. Ämari vangla
korrapidaja Sergei Zarubin, kes osa
les 1994. aasta suvel Ämari.sl põgene
nud seitsme vangi püüdmisega tege
levas operatiivgrupis, väitis, et tun
nistajad koguvad vangla juhtkonda
diskrediteerivat materjali täiesti
teadlikult ja tasuliselt. Kohtusse kut
sutakse Zarubini sõnul neid, kes
laimavad härra Dolžikovi.” Ometi
oli just Dolžikov see, kes lõLÄmaris
korra majja, väitis Zarubin.
,,Distsipliin vanglas tõusis kümme
korda.”

Zarubini sõnul on kord vanglas
Dolžikovi puudumise tõttu oluliselt
langenud. ..Viimasel ajal on vallan
datud ainult 8-10 kontrolöri,
Dolžikovi ajal vallandasime 70-80 ja
kord oli, märkis Zarubin. Vang-
Iakollektiiv ootas Dolžikovi möödu
nud aasta detsembris, kui loodeti
tema vabastamist eeluurimise alt, lill
ed käes, sõnas Zarubin, kelle sõnul
ei tea tööle minnes kunagi, kas tul
ed elusana koju või ei, sest pidevalt
ähvardatakse. Vanglas karistust
kandev tunnistaja Leo Pulst võttis
tagasi oma tunnistuse, et on andnud
raha Dolžikovile. ,,Raha andsin Se-
livjorstovile,” tunnistas Pulst, kelle
arvates poleks muidu asja uurima
hakatudki. ,,Se!ivjorstovi vastu
võiks algatada kümneid kriminaal
asju,” ütles Pulst. Kohtuprotsess
Dolžikovi kriminaalasjas jätkub 15.
mail./ ETA

USA dollari kurss
Eestis

Mai KROON +/-
8 10.9160 (0.0824)

5 10.9984 0.0144
4 10.9840 0.0080

3 10.9760 (0.0496)
2 11.0256 (0.0824)
1 11.1080 (0.0120)
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Estonian President Lennart Meri
Praises Council of Europe for Suspending

Debate on Membership for Russia

Estonian House
in Chicago to

plan programs for
non-Estonians
The Estonian American Cultural

Committee, consisting of Chicago
area couples where one of the
partners is not Estonian, is
concerned about the future of the
Estonian House in Chicago without
a stronger participation of the
younger generation. The group,
under the leadership of their new
President Leslie Elias, wants to hold
and promote get-togethers and
provide special events that would be
of more interest to the younger
Estonians and their children.

The Committee wants to develop
a suplementary mailing list of those
people in the Chicago area who are
of Estonian descent or interested in
Estonian culture, but do not
presently receive Estonian House
bulletins. The Committee has
appealed to readers of the
Free Estonian Word: “If you know
of Estonians who have moved or are
moving to the Chicago area, please
send them a copy of this article or,
with their approval, send their names
and addresses to ihe Committee.”
Correspondence and information
may be sent to:

Estonian American. Cultural
Committee

c/o Estonian House of Chicago
P.O. Box 95
Lincolnshire, IL 60069

“We ask everyone to make an
effort to visit the Estonian House of
Chicago,” said Olaf Pikat, “It is
considered by many to be the most
beautiful Estonian House in the
world, and it has an attractive
auditorium and cocktail bar. Its
private park-like surroundings offer
moe beauty and safety than any
public forest preserve in the Chicago
area.”

The Chicago Estonian House is
open every Sunday of the year, with
lunch being served. Everybody who
has any interest in Estonian culture
or in the Estonians is welcome. The
Committee encourages people to
bring their friends and neighbors.
Most big events are scheduled for
Saturdays. However, on Saturdays
the hall and grounds are frequently
rented out for weddings and other
private events. The telephone
number of the Estonian House of
Chicago is: (708) 537-8016.

NATO and Estonian
Representatives Meet
to Assess Defense
BRUSSELS, April 27—Representatives
of NATO and Estonia met in
Brussels to discuss the Partnership
for Peace Planning and Review
Process (PARP). In the 16+1
meeting an assessment was given of
the state of Estonia’s national
defense, and the objectives of
cooperation for the next three years
were determined.

Attaining these objectives is
necessary for unifying the principles
of Estonia’s national defense with
those of NATO. This is the pre
condition for cooperation with
members of NATO and the armed
forces of these countries.

In
Vaba Eesti Sõna

today:
** The relationship between the USA
and the Russian Federation—our
best friend and our worst enemy,
respectively,—is always of great
concern to Estonians all over the
world. The president of the Estonian
American National Council, Juhan
Simonson of Lakewood, NJ, spent
two busy days in the Nation’s
capital, meeting with many high
ranking officials, explaining our
views and planning future activities.
Front page.
** Also on page 1: a short summary
of an appeal by the Joint Baltic
American National Committee to
President Clinton, asking “the Prez”
to tell Yeltsin that Russia must
publicly admit past sins and stop the
slaughter in Chechnya—see the
English page of last week’s VES
(FEW).
** The status of the Tartu Peace
Treaty of 1920 and the unsolved
border dispute between Estonia and
Russia is versatilely discussed in this
issue: in a column by JKr. on page
2, in the article "Unstable stability”
on the same page by Olaf Imelik,
whose other article "Boundlessness"
appears on page 3, along with an
abstract of Prof. Edgar Mattisen’s
most thorough treatise on this
theme.

** The composition of Tiit Vahi’s
government certainly does not please
Estonians in exile. Of the 15
ministers, only three have never
belonged to the Communist Party.
Those are Liina Tõnisson, Minister
for Economic Affairs, Peeter
Kreitzberg, Minister for Culture and
Education, and Endel Lippmaa,

Minister without Portfolio
(European Affairs). Biographical
sketches of all ministers on page 5.
** As his special adviser and
secretary, the Prime Minister
appointed Sirje Endre, a journalist
known from both the ruling circles
and the opposition, who has visited
the USA many times. Page 1.
** Estonians in Washington, DC,
heard a lecture about welfare and
social security in Estonia of today,
and our readers have the summary'
on page 4.
** Arthur Puksov’s Foundation (for
advancing primarily the study of
Estonian history) has announced this
year’s laureats. All in all, $125,000
has been distributed, and new
funding has recently been added.
The foundation is based in Toronto,
Canada. Page 4.
** From the Estonian communities
around the country we will pick two:
Dallas, TX, that got a new
leadership, consisting of seven ladies
(page 9) and Chicago, IL, making an
appeal to Estonians of mixed
marriages and those not speaking the
language to join in (on this page and
on page 9).

Fourteen countries have joined
PARP. Under PARP, Estonia gave
NATO at the beginning of the year
a survey of its defense policy and
defense options. NATO provided its
review of the situation in Estonia and
determined the fields where develop
ment in Estonian national defense
and armed forces is necessary to
attain the objectives of PARP.

Sweden Helps Estonia
Destroy Sea Mines
TALLINN, April 28—An Estonian-
Swedish agreement was signed in
Tallinn on April 28, according to
which four Swedish Navy ships will
arrive in Tallinn on May 6 to start
clearing sea mines from Estonia’s
territorial waters.

Head of the Estonian Navy
Roland Leit said that according to
his knowledge there are 11 sea mines
in Estonian waters. Those to be
destroyed first will be the five near
the former Russian military base at
Paldiski. After that, the seaway to
Paldiski should be completely safe.

The Swedish vessels are mine
sweepers and include divers and
automated equipment for the mine
disposal work. During the work, the
mine sweepers also intend to search
for other mines and lay the
foundation for another seaway to the
Paldiski port.

Leit added that, from the Gulf of
Finland, two thirds of the mines laid
during World War II have been
found. This means that another
3,000 mines have yet to be
discovered.

Sweden will cover the expenses of
the Swedish Navy in the operation,
which, according to Swedish
Ambassador Lars Grundberg, will
cost close to 2 million Swedish
krona.

The work is scheduled to begin on
May 8 and be concluded on May 18.

Estonian Police
Arrests Leaders
of ‘Perm Gang’
TALLINN, April 28—Estonian
Internal Affairs Minister Edgar
Savisaar told a press conference on
April 28 that the police had arrested
the leaders of the so-called “Perm
gang,” one of the most influential
organized criminal gangs in Estonia.

The leader Nikolai Pleskov and
five members, who allegedly were
involved in illegal trade in alcohol,
blackmail, car thefts and offering
“protection,” have been arrested.

On April 24, a leader of a cartel
uniting several criminal gangs, Boris
Malinovski, was also arrested,
Savisaar said. A forged Estonian
passport and four police radios were
found on him at the time.

The Director General of the
Security Police Jüri Pihl said that ties
between criminal gangs and state
authorities had also been discovered.
He alleged that guards of Tallinn’s
Central Prison had taken a cellular
phone tõ Pleskov’s cell during the
investigation. The group is also said
to have ties with banks, passport
officers and Tallinn Motor Vehicle
Registry officials.

The investigation will continue,
and the first cases are to be presented
to the court in three months, officials
said.

Federal employees can
contribute via payroll

Civilian and military employees of
the U.S. Government can now make
a contribution to the Estonian
American Fund, Inc., via payroll
deduction. A person must mark 1046
(the agency code for the Fund in the
Combined Federal Campaign) on his
or her pledge card to give in this
manner.

STRASBOURG, April 25—Estonian
President Lennart Meri said in his
speech to the Parliamentary
Assembly of the Council of Europe
(CE) in Strasbourg that he is satisfied
with the decision of the CE to
suspend debate on Russia’s
membership due to the continuing
undeclared war with Chechnya.

“The Parliamentary Assembly is
the consceince of our continent and
1 applaud your fortitude,” Meri said.
He also criticized the countries that
still seek the quick admission of
Russia to membership of the
Council. “It is an example of using
double standards and the Council of
Europe should not accept it,” he
said. The CE should encourage
democratic development in Rusia
with all its resources, but Russia
should become a member only it it
satisfies the requirements of a
democratic country and stops
violating human rights,” President
Meri stressed.

Meri supported Ukraine and
Moldova in their aspirations to
become members of the CE. The

President of the CE Parliamentary
Assembly Miguel Angel Martinez
said on April 24 that Moldova and
Albania could become members in
June.

Answering questions from
Russian reporters, the Estonian
president said that for him World
War II ended with the withdrawal of
foreign military forces from Estonia
on August 31, 1994. Meri addded
that all countries can commemoreate
those killed in the War in the same
way, but individually, one can only
celebrate the victory over a
totalitarian system.

President Meri also said, “Estonia
is making itself ready to perform the
task of a chairing country in the
Committee of Ministers of the
Council of Europe.” He added, “It
is a great honor to Estonia, but it is
also a challenge. We are continuing
to refine the ideas that would be our
priorities as the chairing country of
CE.” The chairing country of the CE
is changed every six months in
alphabetical order. Estonia will take
up the position on November 10.

Estonian Prime Minister
Assures Diplomatic Corps:
No Major Policy Changes
TALLINN, April 28—In a speech to foreign ambssadors and diplomats
accredited to Estonia, Estonian Prime Minister Tiit Vähi said on April 28
that his “Government will not step back from the main political direction
and positive continuity in governing the country which has been carried out
in Estonia during the last three years.” Vähi stressed that “the main direc
tions in Estonia’s foreign and economic policy will not change.”

Vähi said his Government is aiming at raising the effectiveness of the state
apparatus, developing infrastructure in the country regions and ginancing
regional development projects, as ways for faster development. He also
stressed consideration for the cultural and educational spheres as the main
guarantors of societal and national independence.

Speaking on foreign policy, the prime minister said the broader policy
will remain unchanged. Vähi said the two main themes of foreign policy
which emerged during the office of former governments, which were the
normalization of relations with Russia and the integration into European
structures, will also determine the directions taken by his Government.

As for relations with Russia, Vähi siad his Government’s approach will
be pragmatic, and he saw concrete solutions for several issues of mutual
interest, adding that Estonia still supported Russia’s democratic development.

As for the other main foreign policy issue—the integration into European
structures—Vähi said the next important development is the signing of the
association agreement with the European Union, which will be done by
Estonian Foreign Minister Riivo Sinijärv on May 29, and starting the
ratification process of the agreement.

Prime Minister Vähi said the priority in foreign economic policy after
signing the European Agreement is to become a GATT/WTO member state.
Estonia has already started negotiations with the organization towards this
aim. Vähi also noted that moving towards the Western European Union
and NATO to strengthen Estonia’s security situation should be continued
with the intensification of Estonia’s participation in the Partnership for Peace
program.

Estonia denies holding talks
with Russia on dual citizenship
TALLINN, April 27—Authorities in
Tallinn strongly rejected a statement
that said there have been negotia
tions with Russia on dual citizenship
for Russians living in Estonia.
Estonia resolutely denied a report by
Abdullakh Mikitayev, chairman of
the Russian Federation President’s
citizenship commission, who was
quoted by Interfax as saying that
Russia had begun talks with Estonia
on the issue of dual citizenship.
Mikitayev had made the remarks at
a meeting of the commission on
April 26.

Estonia is not holding talks with
anybody in Russia on that issue,
Estonian Foreign Ministry
spokesman Jüri Arusoo said on
April 27. Andres Kollist, Director
General of the Estonian Migration
Fund, who is to take over as
Director General of the Citizenship
and Migration Board, denied
Mikitayev’s claims. “The issue has
not even been discussed in Estonia,”
he said. Kollist added that dual
citizenship is not in Estonia’s
interests.
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Kus? Mis?
Eesti Maja juhatuse büroo

Tel: 684-0336
LAHTIOLEKU AJAD
esmasp. !0:30 - 17:00
teisip. 10:30 - 17:00

kolmap. 10:30 - 19:30
neljap. 10:30 - 17:00
reedel 10:30 - 18:00
laup. 10:30 - 16:00
pühapäeval suletud

Eesti Maja lahtioleku ajad:
MAIS 1995

maja einelaud baar
neljap. 11 12-15 12-15 12-22

17:30-20:30
reede 12 12-22 12-15 12-29

17:30-20:30
laup. 13 10-21 12-15 12-24

17:30-20:30
pühap. 7 suletud suletud 3ulelud
esmasp. 8 suletud suletud suletud
teisip. 9 12-22 12-15 12-22

17:30-20:30
kolmap. 10 12-22 12-15 12-22

17:30-20:30
neljap. 11 12-22 12-15 12-22

17:30-20:30
reedel 12 12-22 12-20 12-24

17:30-20:30
Einelaud: llomai Kurrik

Tel: 212-532-4515

N.Y. EESTI NAISKOOR
harjutab regulaarselt kolmapäeviti
kell 6 New Yorgi Eesti Majas,

Esinaine Kadi Sarv
Tel. 914 446-7237

N.Y. EESTI MEESKOOR
harjutab regulaarselt kolmapäeviti
kell 7:15 p.l. New Yorgi Eesti Majas.

Esimees Victor Nigol
Tel. 201 337-8664

NYEHS BRIDGE klubi
kohtub regulaarselt neljapäeviti New
Yorgi Eesti Majas kella 12-6 vahel.
Info: Volli Vaher, tel: (718)326-0144.

RAHVATANTSUGRUPI
„SAARE VIKATI“

HARJUTUSED
reedeti kell 7:30-10:30 p.l.

NY EESTI KOOL
koolipäevad 1995.a. kevadel

20. mai.
Kooli juhataja dr. Toomas Sõrra

Tel: (718) 8340100

EESTI KEELE KURSUSED
,.Estonian for Beginners and

advanced students'’
Eesti keele ja kultuuri kursus täis-

, kasvanutele, algajatele ja edasijõud
nutele toimub New Yorgi Eesti Ma
jas teisipäeviti ja neljapäeviti kell 6 p.l.
Kursusest huvitatuil võtta ühendust
NYEHS-i telefonil: 212-684-0336.
Lektoriks Juta Kurman.

NEW YORGIS

Teisipäeval, 16. mail
kell 11:30 e.l. toimub NY E.
Seenioride Keskuses E. Majas
..Emadepäeva” tähistamine. Kavas
avamine: esinaine Alice Rannik,
lühipalvus Elmar Järvetilt, kõne Ilse
Leetarult, soololaule Lydia Keerdilt
ja klaverimängu helikunstnik Malle
Magi’lt. Pidulik kohvilaud. Tulge
kõik koos külalistega!

Reedel, 19. mail
kell 7:30 õhtul New Yorgi Eesti Ma
jas esineb Eesti teatri salongi
külaline^. Eesti teatri täht SALME
REEK. Õhtu kavas on kilde eesti kir
jandusest, eesti teatrijutte kolme
erineva riigikorra tingimustest,
näitleja elu, tänase Eesti pensionäri
mured ja rõõmud.

Laupäeval, 20. mall
EESTI KOOLI LÕPUPIDU

kell 16:00 toimub NAISKOORI
KEVADKONTSERT ja koorijuhi
Maaja Roosi 50. sünnipäeva tähista
mine. Kontsert on eri kavaga kui
emadepäeva kontsert Lex.Ave. kiri-

4». kus. Kontserdil on kaastegevad
Taavo Roos, Tiia McGovern ja An-
nabella Cascone.

Pühapäeval, 21. mail
kell 5 p.l. New Yorgi Eesti Majas

esineb Salme Reek samasuguse prog
rammiga kui reedel 19. mail (vaata
ülemal!).

LONG ISLANDIL
Laupäeval, 13. mail

Long Islandi Rockville Centcri Holy
Trinity kirikus, 240 Lincoln Avel.
kell I p.l. toimub EMADEPÄEVA
jumalateenistus muusikalise osaga,
teenib Peet Jürgenstein. Orelil Ingrid
DeSisto, Järgneb kohvilaud. Kor
raldab L.I. Eesti Selts.

LAKEWOODIS

LAKEWOODI EESTI KOOL
koguneb reedeti kell 6-8-ni õhtul.
Informatsiooniks helistada kooli
juhatajale, Luule Primale tel: (908)
363-3612.

RAHVATANTSUGRUPI
„RANDLASE“ HARJUTUSED

reedeti kell 8-10 p.l. Lakewoodi Eesti
Majas. Juhatajaks Karin Lichters.

Kolmapäeval, 17. mail
kell 2 p.l. tähistatakse Seenioride
Ringis emadepäeva. Ootamatu küla
lisena tervitatakse kauaaegset Tallin
na Draamateatri näitlejannat Salme
Reek’i, kelle poolt on külakostiks
mõningad ettekanded eesti luulest ja
katkendeid lavateostest. Kõik tere
tulemast!

Pühapäeval, 21. mail
kell 3 p.l. Eesti Kooli KEVADPIDU.
Kõik tere tulemast!

Pühapäeval, 28. mail
kell 1 p.l. Lakewoodi Võitlejate
Ühingu kevadine AIAPIDU. Kavas
Tiit Lehtmetsa eestiaineliste
diapostiivide näitamine.

***

SKAUDID/GAIDID
Eesti gaidide juubeli suurlaager

toimub 26, juunist 2. juulini Kloogal,
Eestis, millist laagrit USA malev
toetab juba alanud LOTERIIGA.
Loose ja lisainformatsiooni saab
maleva juhilt:
Epp Vinkman, 39. Elliot Rd., Par-
sippanv, NJ 07054.

Tel: 201-335-3293.

BALTIMORE
Baltimore LAULUMEHED
harjutavad teisipäeviti kell 7:30 õhtul.

Baltimore EESTI KOOL
tuleb kokku pühapäeviti kell 9:20
hommikul.

Laupäeval, 13. mail
kell 3 p.l. Baltimore Eesti kooli
EMADEPÄEV ja kooli LÕPETA
MINE.

Pühapäeval, 14. mail
kell 2 p.l. Washingtoni Markuse
koguduse EMADEPÄEVA jumala
teenistus ja kohvilaud.

SEATTLE
Pühapäeval, 14. mail

kell 2 p.l. EMADEPÄEVA jumala
teenistus Läti kirikus, millele järgneb
päevakohane aktus kirikusaalis.

PORTLAND

Pühapäeval, 4. juunil
kell 11 e .1. NELIPÜHI jumalatee
nistus armulauaga Portlandi Läti
kirikus, 5500 Dosch Rd.

Pühapäeval, 18. juunil
kell 11 e.1. ISADEPÄEVA, KOLM-
AINU JUMALA püha ja KÜÜDI
TAMISE aastapäeva jumalateenistus
Portlandi Läti kirikus, 5500 Dosch
Rd,

Pühapäeval, 2. juulil
kuni neljapäevani, 6. juulil

xxn LÄÄNERANNIKU
EESTI PÄEVAD

CHICAGO

Chicago Eesti Maja telefon:
(708) 537-8016

Pühapäeval, 14. mail
kell 2 p.l. EMADEPÄEVA LÕUNA
SÖÖK. Korraldab Gunnar Auksi
abilistega.

Pühapäeval, 21. mail
kell !0t30 e.l. segakoori harjutus; kell
12:00 avatakse KUNST & KOHVIK,
väljapanekud maalikunstist, graafi
kast, skulptuurist, rakenduskunstist
ja käsitöödest. Korraldab Mia
Kaldalu.

Laupäeval, 27. mail
kell 6:30 õhtul Chicago Eesti
Segakoori KEVADPIDU. Baar,
kohvilaud, tants. Sissepääs $10.

Pühapäeval, 28. mail
kell 1 p.l. lõunasöök. Perenaised:
Anni Püss ja Maimo Reinia. kell 2
p.l. EELK Chicago Pauluse kogudu
se jumalateenistus. Teenib õp. A.
Talistu.

Pühapäeval, 18. juunil
esineb ansambel UKULELE Eestist.

KESK-FLORIDA

Pühapäeval, 4. juunil
hooaja viimane kokkutulek
SPIFFS’i ruumides kell 2 p.l. Eesti
Seltsi korraldusel.

VANCOUVER, KANADA

Laupäeval, 20. mail
Pühapäeval, 21. mail

kell 6:30 & 1:30 Vancouveris,
Kanadas, teatrietendus ,,Pulmad
Abruka moodi” Meie Kodu saalis.

Laupäeval, 27. mail
kell 2 p.l. MAIPIDU Mäeotsal.

Emadepäeva
KONTSERT

New Yorgis
NY Eesti Naiskooril on olnud tihe

ja pingutust nõudev kevadhooaeg,
aga selle peale vaatamata on koor
jõudnud valmistada mitmekesise ja
meeleoluka kava oma Vaimulikuks
Emadepäeva Kontserdiks, mis
toimub pühapäeval, 14. mail kell 2
p.l. E.E. Luteriusu kirikus, Lexing
ton Avenue ja 88 Street nurgal.

Kavas on nii uut kui tuttavat. Pal
ju kiita saanud Toronto kontserdi
kavast esitab koor Tobiase ,,Jeruu-
salema Tütred” ja Duesbergi „Kas
on linnukesel muret”. Emadepäeva
meeleoluks on kavas Mart Saare
,,Üks suu” Tiia McGoverni soologa
ja esietendusena New Yorgis Vel
jo Tormise seatud „Kord mõtetes
istus”. Vaimulik helilooja Kaljo Raid
on esindatud kahe lauluga: ,,Loo
mulle, Jumal, üks puhas süda” ja
Maarja kiituselaul”. Veel on kavas
Bachi „Mu südames on pühapäev”
ja Duesbergi ,,Kuis pean vastu
võtma”.

Kontserdi kõrgpunktiks osutuvad
kindlasti kolme andeka solisti et
tekanded. Kuuleme siinsetele
eestlastele juba tüütavaks saanud
sopranit Annabella Casconet, koori
oma solisti mezzo-sopran Tiia
McGovernit ning noort tšeilokunst-
nikku Taavo Roosi.

Ilusamat Emadepäeva kingitust
ei oskagi välja mõtelda kui see
kaunis muusikaline õhtupoolik Le
xington Avenue kirikus!

Kadi Sarv

EMADEPÄEV
New Yorgi Eesti

Seenioride Keskuses
toimub teisipäeval, 16. mail kell
11:30. „Linnalaps suvel maal” on
Ilse Leetaru ettekande teemaks.

TULGE KÕIK!

„Üks paigake siin ilmas on...”

Emadepäev
NEW YORGIS

14. mäel kell 2 p.l.
Gustav Adolfi kirikus

155 E 22nd Street

EMADE MÄLESTAMINE
Jumalateenistusel

esinevad
sopran LYDIA KEERD

ja tšellist Matteus Vaga
New Yorgi teise luterikoguduse

kirikus toimub emadepäeva tähista
mine korrakohaselt ettenähtud
teenistuse kuupäeval, pühapäeval,
14. mail kell 2 p.l. Gustav Adolfi
kirikus, 155 E. 22. tänaval.

,,Üks paigake siin ilmas on” on
tuntud, armastatud, lohutav laul
ema südame soojusest, hellusest ja
andeks andvast armastusest lapse
le, kuhu iganes eluteed on osapoo
led viinud — kokku või lahku üks
teisest. See laul on inspireerinud
tšellist Matteus Vaga mängima
eesti emadele variatsioone noore
helikunstniku oma loomingulisest
tagavarast.

Teise solistina jumalateenistusel
esineb New Yorgis kaua aastaid
ustavalt kõiki kogudusi ja eesti
organisatsioone oma muusikalise
panusega teeninud solist, sopran
Lydia Keerd, keda kuuleme siin
pärast seda emadepäeva esinemist
vaid harukordadel, kuna ar
mastatud solist on kolimas oma
tütre perekonnaga meist kaugele,

NÄITLEJANNA
Salme Reek

LAKEWOODI (NJ)
Lakewoodi

Seenioride Ringi
külalisena

kolmap., 17. mail
NJ Lakewoodi Seenioride

Ringi järgmine kokkutulek
toimub kolmapäeval, 17. mail
kell 2 p.l. Siis tähistatakse ema
depäeva ja meeldiva üllatusena
on rõõm tervitada Kodu-Eestist
saabunud külalist, kauaaegset
Tallinna Draamateatri näitle
jannat Salme Reeki. Tema poolt
on külakostiks mõningad ette
kanded eesti luulest ja katken
deid lavateostest. Loodame roh
kele osavõtule. Tulge ise ja tooge
oma külalised kaasa. Salme
Reegi kohta ilmus tutvustav kir
jutis VES-i 27. aprilli väljaandes
lk. 4. Kõigile tere tulemast!

—o—

Wisconsin! ilusasse osariiki, lige
male Chicago eestlaskonnale.

Jumalateenistusele järgneb lõu
nasöök emadepäeva tähe all, lilled
emadele ja meile, kes oma emade
le sel päeval mõtleme.

Jumalateenistusel teenib kogu
duse õpetaja praost Thomas Vaga
ja orelil helikunstnik Ingrid DeSisto.

Airi Vaga

Paremate: 1. Emile Verhaeren’i
naturalistlik luuletuskogu, II.
eesti helilooja, 14. Eesti kaitse
vägede ülemjuhataja, 15. tungi
valt palumine, 17. piirkond
Itaalias, 18. Riigikogu valimistel
läbikukkunud juhtiv kommunist,
19. tänav — lühendatult, 20.
pagaritoode, 21. sihvakas, 23.
neodüümi tähis, 24, tuntuma
väliseesti operetiprimadonna
eesnimi, 25. lehma häälitsus, 28.
mehenimi, 29. samuti, 30.
võõrapärane naisenimi, 32. tsiviil,
33. tema, 35. rahvusvaheliselt
kasutatav ladinakeelne lühend,
37. linn Rootsis, 38. voki osa, 39.
kohmakalt käima, kõmpima, 42.
kolm sama vokaali, 44. kaks sa
ma vokaali, 45. asustamata saar
Koiga lahes, 46. see, mida oma
takse.

Aita: 1. Tardkivim, 2. pika
peene puitja varrega ronitaim, 3.
vanakreeka ja -rooma elunähtus
te kogunimetus, 4. ese, 5. Reini
lisajõe nimetus Prantsusmaal, 6.
ilmatu, tohutu, 7. tänav — lühen
datult, 8. purjerõhtpuu, 9. sama
mis 25 paremale, 10. linn Suur
britannias, 11. valukarje, 12. linn
Belgias, 13. üks tänapäeva Eesti
suuremaid probleeme, 16. molüb
deeni tähis, 18. riik nii Euroopas
kui ka Aasias, 22. väledasti
jooksma, lippama, 24. hea mõte,
26 Soome järv, 27. kolm sama
vokaali, 31. mitte kitsas, 34.
kuritegevuse jumalanna kreeka
mütoloogias, 36. jõgi Saksamaal,
38. R. Kiplingi teos, 40. ladina
keelne eessõna, 41. sinu — tagur
pidi, 43. kuju kreeka mütoloo
gias.

LAHENDUS NR. 816
Paremate: 1. Lihasuretaja, 12. Os, 14. Oregon, 15. Kalamaja, 17.

kuningas, 19. es, 20. raa, 21. Itaalia, 23. pea, 25. teatritegelane, 28.
Aa, 29. Tiidu, 30 Aruba, 31. Hanoi, 33. Asta, 35. siga, 37. Enn, 38.
Noa, 40. onn, 42. ait, 43. linn, 44. Idamaad.

Alla: 1. Lokk, 2. Iru, 3. Henie, 4. agitato, 5. sonatiin, 6. Ungari.
7. eksitus, 8. ta, 9. ale, 10. Jasper, 11. Am> 12. Oja, 13. Saale, 16
Araabia, 18. alidaad, 22. ae, 24. elus, 25. Taani, 26. Gaana, 27. nägin.
28. ahel, 32. nnn, 34. Tom, 36. Ate, 39. oi, 41. Na.
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Dallase Eesti Seltsil uus juhatus

Dallase Eesti Seltsi vabariigi aastapäeval toimunud peakoosolekul valiti
seltsile uus juhatus, mille esimeheks valiti Ebo-Liis DeGalle. Fotol uus
juhatus vasakult: Urve Kiik, Aino Lupica, Vicki Kindergan, Ebo-Liis
DeGalle, Krista Savage, Edith Naelapää ja Ellen Trick. Seltsi uus
aadress on:
DALLAS ESTONIAN SOCIETY, 3601 Mockingbird Lane, Dallas,
TX 75205 ja telefon: 214-528-2665.

Fred Ise 70-aastane
Fred Ise, kauaaegne tegutseja

välis-eesti ühiskonnas ja Eesti
iseseisvuse taastamisvõitluses,
jõudis oma eluteekonna 70.
aasta tähistamisesambani.

Juubilar sündis 20. aprillil
1925.a. Tallinnas ins. Rudolf ja
Niina Ise teise pojana. Kol-
me-aastasena siirdus väike Fred
koos vanematega Brasiiliasse,
kuhu tema isa oli määratud Eesti
Vabariigi aukonsuliks. Pärast
tagasitulekut kodumaale asus
Fred 1933.a. Tallinna Jakob
Westholmi Era-Humanilaar-
gümnaasiumi, kus ta jätkas oma
õpinguid ka vene okupatsiooni
ajal, mil 1940.a. Westholmi
Gümnaasium ühendati Tallinna
Prantsuse Lütseumiga. See oli
surveaeg, kus patriootiliselt mee
lestatud õpilaskond lootis vaba
neda vene survest.

1941.a. suvel Nõukogude
Vene ja Saksamaa vahel puhke
nud sõda andis ka 16-aastasele
Fredile lootust Eesti Vabariigi
taas-iseseisvumiseks. Selles
vaimus oli Fred Ise üks nendest,
kes heiskas 28. augustil 1941.a.
eesti sini-must-valge lipu Pika
Hermani torni, kui Tallinn oli
sõjakeerises ja vene sõjavägi
taandumas pealetungiva saksa
sõjaväe survel. Sellele järgnes sõ
jaretk Tallinnas moodustatud
partisaniüksuse liikmena Lääne-
Eestit okupeerivate vene vägede
tagalasse. Eesti vabastamise jä
rele jätkusid õpingud ja Fred Ise
lõpetas 1944.a. kooli, olles kooli
lõpetamise eel vene õhtirünnaku
tagajärjel kaotanud oma kodu,

Septembris 1944.a. põgenes ta
liginevate vene vägede eest
Saksamaale. Pärast sõja lõppu
1945.a. siirdus Memrningeni
põgenikelaagrisse-; kus ta tegut
ses eesti skautluse arendamisel
skaudijuhina.

1946.a. astus juubilar Mün
cheni Tehnikaülikooli inseneriks
õppima. Õppetöö katkes 1949.a.
ümberasumisega USA-sse.

Uueks koduks sai Baltimore,
kus ta rakendus tööle Johns
Hopkinsi ülikoolis elektroon-
mikroskoopia tehnika arendami
se alal, jätkates ka oma õpinguid
sama ülikooli öhtukursustel. Ra
hulikus töövaimus kulgenud elu
käigu katkestas Korea sõja
puhkemine 1950.a.

Fred Ise värvati USA sõja
väkke, kus ta teenis allohvit
serina tanki- ja õhutõrje suur
tükiväes ja hiljem USA õhutõrje
koolis Texases. Pärast sõjaväest
vabanemist rakendus õhutõrje
koolis tegevusse RCA Firma
teenistujana kui radari ja juhitud
rakettide osakonna teooria ja

praktika õppejõud. 1959. aastal
määrati Fred Ise kaugelaske
rakettrelvade (ICBM) vastase
kaitsesüsteemi arendusptogram-
mi koosseisu, kus ta tõusis selle,
nii USA-s kui ka Atlandi ookea
nil tegutseva katsetusprojekti
ülemaks, osaledes 1962. a. ka
Vaikses ookeanis teostatud USA
tuumarelva katsetes. Hiljem
määrati F.l. kaugelaske rakett
relvade vastase kaitsesüsteemi
radari ja kalibratsiooni labora
tooriumi ülemaks Põhja Gröö
nimaal asuvas USA kaitsebaasis.

Pöördunud tagasi USA mand
rile, asus Fred Ise 1972. aastal
Beftdix Corporation (nüüd
Allied Signal) teenistusse Mary
landi osariigis asuvas NASA
,.Goddard Space Flight Cente-
ris”, kus ta praeguseni töötab
ütemaalimse satelliite jälgiva
laserjaamade võrgu administrat
siooni ülemana. Juubilari vastu
tusrikkad kohad USA kaitse- ja
kosmose organisatsioonides
nõudsid ka laialdast ülemaailm
set reisimist ja läbirääkimisi
välisriikide valitsuste ja teadus
like organisatsioonide juhtivale
esindajatega.

Vaatamata «pingerikkale ja
aeganõudvale tööle on juubilar
alati aega leidnud osavõtmiseks
välis-eesti ühiskondlikust kui ka
Eesti iseseisvuse taastamise töö
dest. Nii on ta olnud 1976. aastal
11 Ülemaailmsete Eesli Päevade
üldkordtnaatoriks; 1978. a. kuni
1985. a. Baltimore Eesti Seltsi
esimees; Eesti Rahsvuskomiiee
Ühendriikides (ERKÜ) X, Xi,
Xli, XIII, XV Esinduskogude
liige, kuuludes ka X Esindus
kogu juhatusse ja olles mitmed
aastad ERKÜ Delaware-Mary-
land-Virginia piirkonna esinda
ja. 1990. a. kuni 1993. a. oli ta
Ülemaailmse Eesti Kesknõukogu
juhatuse asemik.

Viimastel aastatel on juubilar
tegutsenud Eesli Riigikatisc
Akadeemia (ERA) abistamisega
ja Marylandi osariigi Rahvus-
kaadri Eesti abistamisprojekti
sidemehena.

Akadeemiliselt kuulub juubi
lar korp! Rotaliasse ja on abielus
siinse välis-Eesti ühiskonnas tun
tud Anne-l.iis Isega (neiuna
Sööt). Nende ilus ja külalislahke
kodu on olnud peatuspaigaks
paljudele kodueestlastele, kelle
dest mitmed on väljapaistvalt
tegutsenud Eesti Vabariigi ise
seisvuse taastamistöös.

Juubeli puhu! soovime tublile
töömehele veel palju kuldseid
eluaastaid tegutsemiseks meie
rahvuslikul tööpõllul.

Johannes Pedak

San Francisco kogudusel uus juhatus

„Tants Saaremaa
Balliruumis” videol
NY E. Seenioride
Keskuses

Traditsioonilise tervitusega avas
esinaine Alice Rannik 2. mai
seenioride kokkutuleku, öeldes:
,,Südamlik tere tulemast teile
kõigile ja südamlik tere tulemast
ilusale maikuule, mil loodus tärkab
elule ja õitsele.”

Järgnes video-filmi ..Saaremaa
Ballroom Dancing” jälgimine.
Šabloonsusse kippuv tegevus
videol näitas haruldaselt selgetes
piltides kodumaa laste, noorte ja
nende juhtide energilist tegevust,
huvi ja püüdlust ja modernset suun
da, tantsu, laulu, kui ka vastava
muusika alal. Filmi kestvus oli ligi
45 min.

Saaremaal valmistatud video
filmi originaalist äratõmbe
Ameerikas näitamiseks tegi Uno
Taps, kes oli kinkinud selle oma
emale, Leida Tapsite, kelle abi
kaasa oli saarlane.

Seen. Keskus tänab L. Tapsl
videolindi kasutada andmise eest.
Samuti tänab Seen. Keskus Andres
Savi, kes käivitas videopildi
aparaadi.

Erilise tänuga kviteerib Seen.
Keskus energilisi daamisid juha
tuse koosseisust kohvilaua ja muu
korralduse eest.

Järgnevalt esinaise A. Ranniku
teatel toimub 16. mail kell 11:30 e.l.
New Yorgi Eesti Majas Seenioride
Keskuse EMADEPÄEVA tähista
mine.

NEW YORGI EESTI EV.
LUTERIUSU KOGUDUS

Lex.Ave. & 88 Street
Hooldaja õpetaja Undo Tari

tel.: (203) 633-6661
Esimees Aleksander £rs

tel.: (516) 821-9286
Koguduse postiaadress: P.O.Box 481
Grade Station, New York NY 10028.
Kantselei aadress: 107 East 88 St. Apt.
2-B NY 10128, telefon: (212) 534-5704.
Leinatalituste 24-tunnine valvetelefon:
(212) 289-8775.

Laupäeval, 13. mail kell 1 loimub Long
Islandi Rockeville Centeri kirikus
Emadepäeva jumalateenistus muusikalise
osaga, teenib Peet Jürgenstein ja organist
Ingrid DeSisto.

New Yorgi Eesti Naiskoori EMADE
PÄEVA KONTSERT on pühapäeval, 14.
mail keti 2. Juhatab Maaja Roos. Solistid:
sopran Annabella Cascone, tsellist Taavo
Roos ja metsosopran Tiia McGovern.
Sõnalises osas Rudolf Alari.

Täiskogu koosolek toimub pühapäeval,
21. mail kohe pärast jumalateenistust.

EELK NEW YORGI
PAULUSE KOGUDUS

Kirik: 155 East 22nd Street, NYC
Koguduse õpetaja Thomas Vaga

Tel.: 908 370-8317
Organist: Ingrid DeSisto

Koguduse esimees: Endel Reinpõld
tel.: 212 685-1)776

Pühapäeval, 14. mail kell 2 Pauluse
koguduse EMADEPÄEVA teenistus ja
koosviibimine lõunalauas. Teenib kogu
duse õpetaja praost Thomas Vaga, solis
tina sopran Lydia Keerd ja tšellist Mat-
teus Vaga. Emade mälestamine. Järgneb
koosviibimine kevadlauludega Airi Vaga
poolt valimistatud lõunasöögilauas. Kõik
teretulnud osadusse.
Tooge oma lapsed ja lapselapsed kirikusse ja tulge
ise kaasa. Laside akendega varastatud mängutuba,
kuhu kostab jumalateenistust, aga kua ei kosta laste
hääled kirikusse.

Õige elab usust Kristusesse.

EELK CONNECTICUTI
KOGUDUSE

jumalateenistused Connecticutis
ja väljaspool

Koguduse õpetaja Valdeko Kangro
tel.: (203) 423-7526

EMADEPÄEVA KIRIK
MANCHESTERIS

on pühapäeval, 14. mail kell 2 p.l. Con
cordia luteri kirikus, 41 Pitkin St.
Teenivad öp. Valdeko Kangro ja Lludo

Kavas lühipalvus: Elmar Järvet;
kõneleb Ilse Leetaru teemal,.Lin
nalaps suvel maal"; laulab Lydia
Keerd; mängib klaverit helikunstnik
Malle Mägi; lõpuks pidulik kohvi
laud.

Seenioride Keskus ootab EMA
DEPÄEVA tähistamisele kõiki oma
liikmeid. Tulge ise ja tooge kaasa
ka oma külalised.

R.A.

Tari. jutlustab õp. Uudo Tari. Orelil
Allan Conway, Koguduse segakoor. Ette
kandeid ja kohvilaud.

VABAÕHU KIRIK
ANDOVERIS

on pühapäeval, 28. mail kell 2 p,i. Eesti
Maal. Teenivad õp. Valdeko Kangro ja
Uudo Tari. Mängib puhkpillide ansambel
Ants Laane juhatusel. Kohvilaud. Vihma
korral on teenistus Andoveri Congrega
tional kirikus.

PI1BLITUNNID
Andoveris Congregational kirikus on

piiblitund laupäeval, 20. mail kell 4:30.

EELK BERGEN COUNTY
KOGUDUS

Palisades & Linwood Ave., Bogota, NJ
Hooldaja õpetaja praost Thomas Vaga

Koguduse esimees Aksel Lehtmäe
707 Beech wood Dr. Wash. Twp.

Westwood, P.O., NJ 07675.
Telefon (201) 664-1669

Pühapäeval, 21. mail kell 3 p.l.
EMADEPÄEVA tähistamise jumalatee
nistus. Teenib Elmar Järvet. Orelil Ellen
Brady.

EELK LAKEWOODI
PÜHAVAIMU KOGUDUS

Kirik: 607 East 7th Street, Lakewood N J
Koguduse õpetaja: Thomas Vaga

tel.: 90S 370-83 1 7
Koguduse esimees: Harry Must

tel.: 908 363-1336
Organist: Maria Star

Jumalateenistused igal pühapäeval kell 10.
Pühapäeval, 14. mail kell 10 EMADE

PÄEVA jumalateenistus. Teenib kogu-
duseõpetaja Thomas Vaga. Sofistina
sopran Maarit Vaga ja tšellist Matteüs
Vaga. Järgneb kohvilaud koguduse mees
pere korraldusel.
B1BLESTUDY every Monday at 7:30.

Õige elab usust Krislttsesse.

EELKSEAB ROOK I
KOGUDUS

Koguduse õpetaja Philip Tammaru
68 Cedarbrook Ave., Bridgeton, NJ

08302, tel.: 609 455-6749

Jumalateenistused iga kuu esimesel,
kolmandal ja viiendal pühapäeval ja suurtel
pühadel kell 10:45.

Pühap., 21. mail kell 10:45 peapiiskop-
lik jumalateenistus.

EELK CHICAGO
ESIMENE KOGUDUS

2618 N. Talutan Ave, Chicago, IL
60647, tel.: (312)252-8470

Pühapäeval, 28. mail kell 10:30 e.l.

NOORED
JA CHICAGO

eestlaste ühiskond
Chicago Eesti Maja kavatseb

suurendada ingliskeelsete ürituste
programmi võtmist, et ühendada
rohkem noori CEM-i tegevusega.
Vaadates praeguse tegevliikmes-
konna keskmisele vanusele, on va
jalik, et kõik eesti päritoluga noo
red, isegi kui nad ei räägi eesti
keelt, võtaksid aktiivselt osa Eesti
Maja ettevõtmistest.

Tänase VES-i ingliskeelsel
leheküljel on ära toodud üleskutse,
et koguda Chicago ümbruse
eestlaste aadresse, kes sinna on
kolinud, kuid jäänud eemale
eestlaste tegevusest. (Vaata 7. lk.)

NELIPÜHA jumalateenistus. Teenib õp.
A. Talistu. Hiljem koosviibimine kohvi
lauas.

EELK CHICAGO
PAULUSE KOGUDUS

Ilse võõbus, esinaine
100 Forest Place # P7, Oak Park, IL

60301, tel.: 708 386-6274
Pühapäeval, 28. mail kell 2 p.L Nelipüha

jumalateenistus Eesti Majas. Teenib öp.
Arnold Talistu. Orelil Regina Võhma.

EELK LOS ANGELESE
KOGUDUS

859 Ccdarwood St., Orange, CA 92669
Hooldaja õpetaja Ende! Ulp

Tel.: 714 778-3117
Koguduse esimees: Heino Nurmberg

Tel: 714 633-3234
KIRIKUD:

Los Angeles: Latvian Ev. Luth. Church,
1927 Riverside Dr.
Oranges: Christ Lutheran Church, 2715
E. La Veto A ve.

Pühapäeval, 21. mail kell 2 p.l.
PIDULIK jumalateenistus Los Angelese
kirikus. Nõukogu õnnistamine. Teenib
õpetaja Endel Ulp. Külalisena jutlustab
Peet Jürgenstein Usuteaduslikust Insti
tuudist. Orelil Edna Tammik.

EESTI BETAANIA
NELPÜHI KOGUDUS

150 East 62 Street, NYC
(United Methodist Church)

Tel: (516) 561-1621
Jumalateenistused Iga kuu esimesel ja
kolmandal pühapäeval kell 2 p.l.

Pühapäeval, 21. mail kell 2 p.l.
EMADEPÄEVA jumalateenistus ja dr.
Alvine Pärna MÄLESTUSTEENISTUS.
Juhatab: Leevi Kiil. Kõneleb: Päivo
Kasekamp, endine Tartu Metodisti kiriku
pastor.

MUUSIKALISES osas esinevad: Maa
ja Roos klaveril, Taavo Roos tšellol ja
Leila Roos viiulil.

Teenistusele järgneb kohvilaud ja
koosviibimine.

KÕIK ON TERETULNUD!

Pühapäeval, 23. aprillil k.a.
leidis aset EELK San Francisco
koguduse täiskogukoosolek, kus
valit' uus nõukogu ja juhatus.

Koosolek algas kiriku selts
kondlikes ruumes vahetult pärast
jumalateenistust, mille pidas
külalisõpetaja Leo Leiv Oregonist.

Koguduse eelmine nõukogu ja
juhatus olid koguduse elu
juhatanud viimase kolme aasta
jooksul, mis ajal kogudus on üle
elanud mitmeid raskusi ja muu
datusi. Õpetaja koha vakantseks
jäämise põhjusil on kogudus vii
mase kahe aasta jooksul toiminud
külalisõpetajate abil, kelleks on
olnud õpetajad Hendrik Laur, Leo
Leiv, Valdeko Kangro ja Endel
Ulp. Jumalateenistusi on peetud
vähemalt kord kuus, väljaarvatud
suvekuudel, ka kaugemates piht-
kondades Fresnos ja Napal.

Koosolekut valiti juhatama
Heino Jõgis, kes ka koguduse
nimel avaldas tänu endisele
nõukogule ja juhatusele tehtud löö
eest. Täiskogu arvates tuleb uuel
koguduse nõukogul ja juhatusel
edasi töötada samas vaimus, kuna
väljavaated täisajalise õpetaja
saamiseks näib olevat minimaal
sed. Uus nõukogu alustab tegevust
koosseisus: Edward Eibach, Ilse
Grüner, Peeter Grüner, Tiiu John
son, Heino Jõgis, Silvia Korju,
Magda Kõivsaar, Juhan Liikane,
Merle Möll (Napa pihtkonnast),
Evert Rekk, Albert Riisma, Sven
Ruetman, Endel Sang (Fresno
pihtkonnast), Ema Tammar ja
Heino Valvur. Kandidaatideks jäid
Uno Veideman, Aino Mattos ja
Hille Valter.

Järg 10. lk.

KIRIKUTE TEATED
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EELK Los Angelese kogudus
45-aastane

Aastal 1967 oli dr. Tamm
esimeseks ühendriikide kodanikust
teadlaseks, kellele anti Alfred Ben-
zon’i nimelise sihtasutuse poolt
Kopenhaagenis samanimeline tun-
nustusauhind ja aastal 1975 austati
teda New Yorgi Teaduste Akadee

mia poolt Sarah L. Poiley mäles-
tusauhinnaga. Dr. Tamm kuulus
paljudesse teaduslikkudesse
ühingutesse, olles nende hulgas ka
tiliprestiižika National Academy of
Sciences liige, ning enam kui 250
teadusliku trükise autor ja

kaasautor.
Järelhüüde dr. Tammele, ühele

enim tuntud Eestist pärinevaile
teadlasile kirjutas tuntud ajakirja
nik Lawrence Van Gelder ja see il
mus The New York Times’is.

H.L.

Välismaalasena sünnimaal IV
Ago Ambre

PIDULIK
JUMALATEENISTUS
EELK Los Angelese kogudus

pühitses 12. märtsil oma 45. sün
nipäeva peapiiskopliku jumala
teenistusega Los Angelese Läti
Luteri kirikus. Selleks ajaks oli
kohale jõudnud peapiiskop Udo
Petersoo abikaasaga. Nemad said
tunda ka Los Angelese talve,
tugeva vihmasajuga ja kohalike
uputustega, sest siin lund asendab
vihm.

Jumalateenistuse alguseks
sisenes esimesena koguduse
esimees Heino Nurmberg,
koguduse lippu kandes. Temale
järgnes koguduse nõukogu ja
juhatus. Nendele järgnesid õp.
Endel Ulp ja läti koguduse õp. Mar
tins Irbe. Viimasena protsessioonis
sammus karjase kepiga oma talle
keste järel, neid Jumala ette juha
tades, peapiiskop Udo Petersoo.
Lipp asetati Läti ja US lippude kõr
vale, kuhu see jääb edaspidiseks.

Algliturgias teenisid peapiiskop
Udo Petersoo ja õp. Endel Ulp.
Algliturgia lõppedes LA koguduse
segakoor laulis Jaak Kuke
juhatusel Sisaski Sanctus, mis sobis
väga orelihelide saatel nii
kooskõlaliselt kui meeleoluliseks
tunnetusteks.

Peapiiskop, kantslisse astudes,
tervitas kogudust tema 45. aasta

' sünnipäeval. Ta võttis oma jutluse
aluseks Matt. ev. 17: 9-12, peakir
jaga ,,lnimesepoeg kannatab”.
Jutlus oli väga sisukas koguduse
möödunud ja tänapäeva seisu
kohast, ja oli suunatud lootusega
tulevikku. Siin Kristus sammus
vaikselt vastu oma kannatavale
saatusele. Saatus kuulub moraalse
küljega kümne käsu põhimõtetele,
sest see pidi ületama surma võimu
armastusega. Need kaks, armastus
ja surm pidid kõrvu seisma.
Kolgatal lõppes ka kõige suurem
kannatus päikese varjutuse saatel.
Peapiiskop toonitas selle koguduse
vaimse juurte istutamist ja nende
juurte juurdumist sügavale
võitlevasse ellu Jumala Poja ar
mastusega inimeste vastu. Sinna
on vee! lisandunud teisi armastuse
jõude, millistega alustati koguduse
tegevust põgeniku seisusest kuni
tänapäevani.

Pärast jutlust tervitas läti kogudu
se õpetaja Martins Irbe sünnipäeva
kogudust oma koguduse nimel.

Kirikupalve pidas õp. Endel Ulp,
õnnistas peapiiskop Udo Petersoo.
Pärast õnnistamist ja lõpulaulu
kogudus lahkus eesotsas peapiis
kopi, õpetajate ja koguduse
nõukoguga koosviibimisele kiriku
alumisele korrale, kus oli kohvilaud
kaetud pereema Asta Andersoni ar
mastusväärse tegevusega.

Koosviibimisel tõid tervitusi iäti
kiriku esimees, andes üle kiriku
võtme LA koguduse esimehele
Heino Nurmbergile ja ühtlasi teatas
meie lipu kirikusse jäämist koos
Läti ja USA lippudega- Tervituse tõi
presbüteeria õp. Jack M. Loo, Mis
sion Viejost, kes on olnud paljudel
kordadel abistavaks käeks LA
Kogudusele.

Oma sõnavõtus peapiiskop
selgitas olukorda Eestis ja välis
maal asuvate luteri kirikute erine
vatest olukordadest ja sealsete
koguduste abistamisest.

Koosviibimine lõppes tujukülla
ses ja sõbralikus meeleolus,
soovides peapiiskoppi koos abi
kaasaga tulevikus jälle näha.

E.U.

JUUBELIALBUM
1950-1995 ALBUM EELK Los

Angelese koguduse 45. aasta
puhul ilmus hiljuti trükist. Albumi
toimkorda kuulusid Heino Nurm

berg, esimees; Karl Mikelsaar, Õp-.
Rein Neggo ja õp. Endel Ulp.
Kaane kujundas Tiiu Piirisild — Läti
kiriku fasaadjoonistus, kus
toimuvad antud ajal jumala
teenistused. Album sisaldab
hulgaliselt fotosid paljudelt
autoritelt.

Mitte üksi ei anna album
ülevaadet koguduse elust 45 aasta
jooksul — selle ,.sünnist” kuni an
tud aja tegevuseni — vaid ta on ka
kogu Los Angelese ja ümbruskon
na eestlaste ajalugu.

Koguduse rajamist organiseeris
õpetaja Rein Neggo 1950-52 ja oli
sellest ajast peale teeninud
kogudust. Koguduse õpetaja kõrval
on kogudust teeninud ka loen
damatud teised — naised ja me
hed, kes on kandnud edasi
eestlastele vajalikke usulisi ja teisi
üritusi.

Artiklid, millised on kirjutatud L.A.
eestlaste organisatsioonide esinda
jate poolt, vihjavad sellele faktile,
millist osa on kogudus mänginud
nende tegevusajastul. Bruno Laan
nimetab, et ,,EELK Los Angelese
kogudus oli üks Eesti Maja asuta
jatest organisatsioonidest, nii on
olnud ka enamus koguduse
liikmeist meie ühise kodu, Eesti
Maja omanikud...”

Los Angelese Eesti Selts hindab
kogudust kui ,,mitte üksi eesti
rahvust tema usulistes vajadustes
teeninud organisatsiooni, vaid on
ka temal suur osa rahvuslikes
ülesannetes noorte kasvatamisel ja
õpetamisel...”.

Gdr. Virve Lillipuu, gaidüksus
,,Taaratütred”, mis alustas oma
tegevust 1967. aastal, hindab
EELK Los Angelese kogudust ja
õpetaja Rein Neggo’t majandusliku
toetuse eest.

Skm. Elmar Kõik annab pikema
ülevaate skautüksuse ..Tulehoidja”
tegevusest, milline asutati 1961.
aasta! ja milline lõpetas oma
tegevuse 1985. a. skautide
vähesuse tõttu.

Karin Nukk, Los Angelese Eesti
Täienduskooli juhataja, kirjutab, et
.....täienduskool algas oma tege
vust EELK Los Angelese kogudu
se tiiva all 1950. aastal..." Kooi on
olnud koostöös ka EELK
kogudusega ja alates 1980. a. on
jõulupuu ja emadepäeva kavad
ühiselt peetud."

Gedi Äniiine nendib kokkuvõt
likult ,,20 aastat Los Angelese Eesti
Seenioride Klubi”, et.klubi sün
nilugu algas 1974. aastal, mil
õpetaja Rein Neggo tegi et
tepaneku asutada organisatsioon,
kuhu kuuluks küpsesse eluikka
jõudnud naised ja mehed... 1975.
aastal koguduse täiskogu andis
vabaks $20 000 ja volitas juhatust
kinnisvara soetada selle summa
piires.” (Kinnisvara soetamine
siiski ei teostunud majanduslike
raskuste tõttu. G.Än,)

In Memoriam tsüklis nimetatakse
praost Aleksander Hinnot, kui
hooldajat õpetajat 1955-66, õp.
Gunnar Möiderit, kes valiti 1993.a.
koguduse õpetajaks. Ent kui oli
teoks saamas õpetaja immigreeru-
mine Buenos Airesest i_os Ange-
lesse, ta suri ootamatult 1994.
aastal. Õpetaja Oskar Pastik teenis
kogudust 1950-1980. Kogudust
teeninud või koguduses jutlustanud
õpetajate nimistu on üpris pikk.

Jumalateenistuste muusikalise
osa täitjaiks on olnud koguduse
kestvuse ajastul tänapäevani
kaheksa organisti, kes pidasid
ametit lühemat või pikemat aega —
esimeseks olles Johannes Neggo
ja tänapäeval Tiia Mikelsaar ja Rein
Rannap. Üksikjuhtudelgi on juma
lateenistustel pakkunud saatemuu
sikat kaheksa muusikut.

Surma läbi on lahkunud kogu-

Dr. Igor Tamm
IN MEMORIAM
Käesoleva aasta 6. veebruaril

suri 72 a. vanuses Watch Hills,
R.I. tuntud eestlasest teadlane,
Abby Rockefeller Mauze emeriit
professor Rockefelleri ülikoolis,
New Yorgis, dr. Igor Tamm, sün
dinud 27. aprillil 1922. a. Tapal,
õppinud arstiteadust Tartu Üli
koolis 1942-43. a., Karolinska Ins
tituudis Stockholmis 1944-45. a. ja
saavutanud arstiteaduse doktori
kraadi Yale’i ülikoolis (summa
cum laude) 1947. aastal, ning liitu
nud Rockefelleri ülikooliga 1949.a.

Dr. Tamm oli ülemaailmselt
tuntud teaduslik uurija ja õpetla
ne, kelle erialaks oli viiruste koos
tise, paljunemine inimrakkudes ja
paljunemist takistavate tegurite
uurimine. Tema avastuste hulka
kuulub muuhulgas nn. Tamm-
Horsfall’i ,,urinary glycopro-
tein’i” avastamine.

Narvas, Peetri platsil näitas
Lenin ,,õiget" teed kuni 1993.a.
jõuludeni. Novembris toimunud
omavalitsuse valimistel läks lin
navalitsus eestlaste kätte. Varsti
leiti punasele pühakule tagasihoid
likum asukoht maapinnal näita
maks teed esinduslikku restorani
Hermani kindluses. Tagantjärele

duse liikmeid 1985-1995 vahel
kaheksakümmend.

Daatumeid koguduse ajaloos
1949-1995 on põhjalik register
sellest, mis juhtus ja millega tegeldi
Los Angelese eestlaskonnas. Leit
motiiviks kogu albumis on kiidu ja
tänusõnad õpetaja Rein Neggole,
kelle usuline ja seltskondlik tegevus
Kalifornia eestlaskonnas on olnud
väljapaistvalt positiivne.

Huvitavaks teeb albumi ta fotode
rohkus, milline näitab ajaratta
veeremise mõjusid inimeludes;
1949.a. poisilikust tumeda
juukselisest noormehest on saanud
1995. aastaks Eesti Majas, laua
ääres, pea toetunult käele, suletud
silmadega istuv, halli-juukseline
Rein Neggo, kes kui ,,Mooramaa
mees on oma töö teinud...”

Gedi Aniline

San Francisco
kogudusel uus
juhatus
Algus 9. lk.

Pärast täiskogu koosolekut tuli
uus nõukogu kokku, et valida oma
keskelt viieliikmeline juhatus.
Uueks esimeheks valiti Peeter Grü-
ner, esimeseks abiesimeheks Ema
Tammar, teiseks abiesimeheks Ed
ward Eibach, laekuriks Tiiu John
son ja sekretäriks Heino Valvur.

Kogudus märkis oma koosvii
bimisel ka oma kolm aastat tee
ninud organisti Katrin Nõgols’1,
kes viibis viimast korda koguduse
teenistusel, kuna ta siirdub neil
päevil San Diegosse.

Kogudus tervitas juhatuse uut
liiget Edward Eibachi ja tema abi
kaasat Faye’d, kes nõustus edas
pidi koguduse organisti ülesandeid
täitma.

tarkus ütleb, et oleks pidanud suhtuma
suure ettevaatusega tema viipeis
söögikohta.

Narvas oli juba kolm IESC
vabatahtlikku nõustamas: linnavalit
suses, Narovas ja Kreenholmis, Oli tar
vis ka Püssi Puitlaastplaadi Kombinaadi
vajadustega tutvuda. Nii et ees oli jär
jekordne sõit kirdesse. ’ Mõni päev
varem oli abikaasa Tallinna jõudnud ja
temal oli ka huvi sünnimaa kirdeosaga
tutvuda. Narva üldmuljet dikteeris
N.Liidu arhitektuur. Märkimisväärsetest
hoonetest oli säilinud vähe, nende
hulgas raekoda, maja, milles asus
Vanalinna hotell ja Kreenholmi
hoonestik. Nõupidamised vaba
tahtlikega toimusidki lõunalauas selle
esinduslikus restoranis, kuhu teed
näitas Lenin.

Narva on puhas, sugugi mitte
mingisugune õudne koht, leidis
abikaasa. Paari päeva pärast tekkisid
tal valud, mis aina suurenensid. Lõpuks
otsustasime haigla kasuks. Nõuandjad,
pidades ehk esmajärguliseks olmetin
gimusi, soovitasid Magdaleenat, nüüd
juba erahaigla kuid sovjetiperioodil tun
tud kui parteilaste paradiis. Keskhom
mikul haiglasse jõudnuna küsiti minult
kui välismaalaselt otsekohe 5000 krooni
enne kui haiget vaadati. Pärast kassa-
toiminguid heitis arst pilgu talveriides
patsiendile ja pani diagnoosi „radiku-
liit”. Vere ega uriiniproove ei võetud,
kuna laboratoorium oli juba tegevuse
lõpetanud. Hiljem pandi veel mitu teist
diagnoosi, mis kõik osutusid valeks.
Valuvaigistamiseks süstiti,.analgiini”,
mis kas siis oma koostise või süstlate
kahtlase puhtuse tõttu tekitas veremür
gituse.

Kuna haiguskäik läks ettekujuta
matult allapoole, siis otsustasime min
na Soome nii kiiresti kui võimalik, USA
saatkonna kaudu saime telefoninumb
reid nii et leidsimegi õige haigla. Oma
autoga ei lubatud lennuki juurde sõita.
Vihma käes pandi haige juba märjale
kanderaamile ja lükati sanitaarautosse.
Vodkalõhnaline õde panioma diagnoosi
- ..radikuliit". Kohe soovitas ta ka oma
ravimi: „Vöta mereadru, kadaka noored
võrsed ja soola, keeda segu ja pane
kahe riide vahele, pane puhastamata
iambavill peale ning seo preparaat
ümber ristluude. Tee seda kolm korda,
siis ei tule radikuliit enam kunagi. „Len-
nuki vahekäigus polnud kanderaami
jaoks ruumi. Niisiis pidi suurtes valudes
haige roomama kohale.

Helsingi lennuväljal olid vastas para-

meedikud, kes panid haige õhumadrat-
sist kanderaamile. Kohtlemine oli
hoolitsev, igati inimlik, Puhtus ja
mugavus ambulantsautos oli sisse
juhatuseks järgnevale erahaiglas
nimeta Diakonissalaitos. Seal oli ravi ja
hoolitsus parim, mida võib ette
kujutada.

Diagnoosiks pandi hepatiit, täpselt
mis tüüpi, ei saanud laboratoorium
kindlaks teha, kuna Magdaleenas oli an
tud mitmesuguseid rohtusid igaks
juhuks. Tuli välja, et kõige kardetavam
oli Magdaleenas valuvaigistamise nimel
tekitatud sepsis. Hepatiit, mis tõenäo
liselt sai alguse restoranitoidust, oleks
korraliku dieedi ja voodirahuga ise
paranenud.

Talvine ühendus Helsingiga oii nor
maalne, nii nagu Eestis tavapärane. Kui
udu ei lasknud lennata, siis sai sõita
laevaga. Mul oli Eestis alaline elamis
luba. Seega sain lennata Eesti elaniku
tariifiga. Laevaga aga oli isemoodi lugu.
Minu käest nõuti välismaalase tariifi.
Minu kõrval punase passiga venekeelne
isik aga sai pileti Eesti elaniku tariifiga.
Kuidas nii, pärisin. „Meie reege! on, et
Eesti elanik on see, kes on Eestis kolm
aastat elanud,” seletas laevaliini neiu.
Minu väidet, et mina olen Eestis 15
aastat elanud, ta ei arvestanud. Luges
ainult ..lähiajalugu”. Pean tunnistama,
et selline diskrimineerimine tekitas kalli
suguõe ja tema laevaliini vastu üpris
segased tunded.

Korra oli merel tuulekiirus 26m/sek.
Laeva restoranis lendasid laudadelt
sööginõud. Pärisin, kuidas niisuguse
tormiga ikka laev väljub. Selgitati, et
sadamast lubatakse väljuda, kui
tuulekiirus on alla 20 m/sek. Kuna
sadamad on varjulised, siis tuulekiirus
peagu kunagi väljumist ei takista, mis
merel toimub, see on juba kapteni asi.

Detsembris oli elutempo rütm kor
rapäratu. Ülelahe sõidud ja tööreisid
võtsid oma osa, nii et kontoritunnid jäid
üha rohkem öiseks. Olin mures, et olen
majarahvaie suureks tüliks. Palusin
võtit, kuid seda ei antud, niisiis pidin
hilistel tundidel kella helistama, mis
sageli ei helisenud. Ka uksele koputa
mine ei andnud vahel tulemusi. Minu
liitlaseks ja majavötmeks oli pererahva
koer. Kui ma ukse taga haukusin, siis
haukus armas peni mulle vastu. Selle
alarmi peale tuli pererahvas alati
lahkesti ust avama.

Soome ravi tegi imet. Ettenähtud
paari kuu asemel oli abikaasa juba nelja
nädalaga nii kaugel, et võis tulla kodu
sele ravile. Selleks ajaks oli meil uus
eluase. Lahkusime vanast pererahvast
sõpradena.
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Mälestame kurbuses kauaaegset sõpra, armastatud juhti, gaidiõde

gaider

Marta Lannus’t
ja avaldame sügavat kaastunnet Aedule ning Arvole perekondadega

Lahkus armas sõber

Leena Aare perekonnaga
Lilian Esop perekonnaga
Kiki Holland perekonnaga
Ada Michelson
Ella ja Peeter perekonnaga
Helgi Koiva perekonnaga
Heljo, Talvi ja Kaarel
Kale ja Steve
Virve Lillipuu
Tiiu ja Veeliks perekonnaga
Silvi Männi
Lehte ja Eino perekonnaga
Ly perekonnaga
Anita ja Ants perekonnaga

Urve ja Harald perekonnaga
Marju ja Ants perekonnaga
Selma ja Endel perekonnaga
Krista perekonnaga
Saime perekonnaga
Luule Tennola
Aino ja Ants perekonnaga
Virve ja Volli perekonnaga
Irene ja Harry
Riina Viise perekonnaga
Christina ja Victor Olav
Epp ja Victor perekonnaga
Laine perekonnaga

Armast aatekaaslast ja sõpra

Marta Lannus’t
mälestavad kurbuses ja avaldavad kaastunnet

Aedule, Arvole ja nende peredele

Tiina Liiv ja Agu Ets perega
Virve ja Heino Ets

Kalju Ets

Mälestame armast

Marta Lannus’t
ja avaldame kaastunnet Aedule ja Arvole

Jaak ja Liia Vilms
Jüri ja Kamal Vilms
Albert ja Else Vilms

Kanadas lahkus armas

Marta Lannus
Mälestan kurbuses
ja avaldan südamlikku kaastunnet
Aedule ja Arvole perekondadega

Alice Mespak

Puhka rahus, armas

Marta Lannus
Mälestavad ja avaldavad kaastunnet lastele

koos perekondadega

Mari Keerdoja
Jüri Keerdoja
Liina Keerdoja

Ootamatult katkes minu kauaaegse sõbranna

Laine Kirsch’i
elutee

Südamlik kaastunne Aavole, Sheilale ja Mattile

Aime

Dr. Valve Raidal-Klavins
1914 - 1995

In memoriam
Dr. Valve Raidal-Klavins suri

raske haiguse järele 1. aprillil
1995 Austraalias ja maeti Rook-
woodi surnuaiale Eesti Naisüli
õpilaste Seltsi Austraalia koon
dise poolt rohkearvuliste leinaja
te osavõtul.

Valve sündis Mõisakülas koo
lijuhataja tütrena. Kuna ta vane
mad olid juhtivad isikud kohali
kus ühiskonna elus, siis küüditati
nad Siberisse, kus ta isa suri. Ta
ema sai tagasi Eestisse ja Valve
nõudis ta välja oma juurde Aust
raaliasse, kus ema mitu aastat
hiljem suri.

Valve elukutse valik tõi ta Tar
tusse arstiteadust õppima. Oma
akadeemilise töö kõrval ta liitus
peagi Eesti Naisüliõpilaste Selt
siga. Ta pühendas mitu aastat
Seltsi juhatuse tööle ja samaaeg
selt esindas ta Seltsi Tartu Üli
õpilaskonna Esinduses ja Üliõpi
lasseltside Liidu juhatuses.
Pärast arsti diplomi saavutamist
1939.a. ta töötas Arstiteaduskon
na Farmakoloogia Instituudis
arst-assistendina kuni 1944.a. sü
giseni, mil ajaloo sündmused vii
sid ta Saksamaale. Paguluses ta
praktiseeris arstina Dresdenis ja
Hanau’s kuni tal avanes võima
lus emigreeruda Austraaliasse
1949.a. Teel uue kodumaale poo
le, tutvus ta laeval läti arsti dr.
Arvis Klavinsiga. Järgnes abielu
ja koos uue elu rajamine. Peagi
saavutasid nad Austraalia arsti
õigused ja töötasid psühhiaatrite
na kuni pensionile minekuni.

Valve abikaasa haigestus ja
suri 1994.a. Abikaasat ravides
haigestus ka Valve tõsisesse hai
gusesse, millest polnud pääsu.

Nii kaotasime 1. aprillil hea
sõbra, kes eluaeg armastas Ees
tit, oli alati kursis poliitiliste
sündmustega maailmas, eriti aga
sellega, mis puutus Eestisse ja
Baltimaadesse. Ta oli kirjanduse
huviline, luges palju ja oli kuni
viimaste päevadeni teadlik kogu
maailmas ilmunud kirjandusest
ja luulest. Ta aitas arstina teisi ja
oli lojaalne oma uuele kodumaa
le. Eesti Naisüliõpilaste Seltsi
perre kuulus ta üle 60 a, kus oli
surmani aktiivne vilistlane.

Valvet jäid leinama tütar Aust
raalias, vend Kanadas, sugulased
Eestis ja palju lähedasi sõpru üle
maailma.

Puhka rahus, armas sõber,
kolleeg ja kaasvilistlane!

Dr. Leili Pöllusaar-Niiius

Karin Kaljot
Mälestavad leinas

Leida ja Richard Valdov
perekonnaga

Leiname armast sõpra ja kolleegi

dr.

Hans Raag’i
Südamlik kaastunne Lindale perega

Väino ja Elvi Raag

Armast sõpra ja head naabrit

Mai Kasesalu
mälestavad

Martin Ulpus
poeg Martin Lee
tütar Ann Maki perega

Mälestame kurbuses

Aksel Kiiss’i
Avaldame kaastunnet Hellele ja poegadele

Sirje, Jaan ja Karl Kurgvel

Puhka rahus armas, kauaaegne sõber,
koolivend ja ristiisa

Aksel Kiiss
Mälestavad kurbuses

Imbi ja Rein Ebrus
ristipoeg Eric perega

Carl ja Linda
Neal ja Veronica perega

Lahkus meie kallis sõber

Aksel Kiiss
Mälestame kurbuses ja

avaldame kaastunnet perekonnale
Maare ja Jaan

ristipoeg Toomas
Anne ja Mihkel

Mälestame varalahkunud, armast sõpra

Aksel Kiiss’i
ja avaldame sügavat kaastunnet Hellele

ja perekonnale

Matti, Urve ja Kristina Kiik
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Puhka rahus, armas abikaasa

Mai Tamara Kasesalu
sünd. 6. novembril 1921 Emmastes
surn. I. mail I99S Canterbury, CT

Sind mälestab kurbuses
Ants Kasesalu

Lahkus meie armas

gaider

Marta Lannus
Mälestame sügavas leinas

Eesti Gaidide Malev USA-s
Eesti Gaiderite Kogu USA Koondis

Mälestus Sinust ei kao!

Leiname head sõpra

Aksel Kiiss i
Meie sügavam kaastunne Hellele, Hillarile, Markile

Gitta, Olaf, Olaf Andrus ja Mark Sööt
Ilse ja Bernhard Mee

Meie armast, kauaaegset lipkonna auvanemat

gaider

Marta Larmus’t
mälestavad kurbuses

Gaidlipkond «LINNUTEE”
kõik endised ja praegused liikmed

Lahkus meie hea suusasõber, keda mäletame ”on Forever’
ja avaldame kaastunnet Helle, Hillar ja Mark’ile

Aksel Kiiss

Puhka rahus, armas noortesõber

Marta Kruus
Tammetäht II järk

Mälestavad

Eesti Gaidide Malev USA-s
Eesti Gaiderite Kogu USA Koondis

Gaidlipkond «LINNUTEE”

Leinavad kurbuses Helvi Nesenbergs
Daina ja Valdis Kalnins

Lahkus kauaaegne armas perekonna sõber

Aksel Kiiss
Mälestavad kurbuses ja avaldavad sügavat kaastunnet

leinavale perekonnale

Toomas ja Linda Tomson
Eduard ja Aiki Tomson I

Aino ja Ants Tomson|
Mälestusannetusi

Eesti Ameerika Fondi Vahendusel
Magda Nieländerit mälestavad Malle Nõukas Putsch ja Aleksander Nõukas. Arnold Laasi mälestab Aary Oja. Dr.
Hans Haagi mälestavad Ilme ja Elmar Samoson. Aksel Kiissi mälestavad Aade ja Ago Ambre. Mary Nõukast mälestavad

Frederick J. Debell, Janet Dennison. Stan Gerheim, Len ja Kathy Grammar, Agnes ja Victor Lauk, Karin ja Hans
Rous, Andreas ja Elmerice Traks, Rita Tubalkain. Marta Laimust mälestavad Aade ja Ago Ambre. Rene Uferit mälestavad

Astrid ja Ernst Jaanson Tänuga kvj[gcrjb Estonia,, American Fund, Inc. P.O. Box 13266, Silver Spring, MD J® 11-3206

Puhka rahus, armas noortesõber

Harald Rausepp
Tammetäht I järk

Mälestavad

Eesti Gaidide Malev USA-s
Eesti Gaiderite Kogu USA Koondis

Gaidlipkond ’LINNUTEE’

Puhka rahus, armas klassiõde

Benita (Biri) Tsirna
sund. Arro

surn, 4. aprilli! 1995 Tallinnas

Mälestavad leinas

Tallinna Linna Tütarlaste
Kommertsgümnaasiumi 24. lennu kaaslased \

Kuulutamine Vaba Eesti Sõnas
täidab oma otstarbe


